

CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO HERCEG NOVI

IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2011. GODINU

Herceg Novi, januar 2012. godine

OPŠTI DIO

U izvještajnoj, 2011. godini, Osnovno državno tužilaštvo Herceg Novi je, u skladu sa zakonskim ovlašćenjima, preduzimalo sve radnje u krivičnoj materiji za koje je nadležan za postupanje. Posebno ovu izvještajnu godinu karakteriše početak primjene Zakonika o krivičnom postupku kojim je proširena nadležnost tužilaštva u funkciji gonjenja izvršilaca krivičnih djela.

Polazeći od osnovne uloge Državnog tužioca preduzimane su radnje gonjenja učinilaca krivičnih djela i drugih zakonom kažnjivih radnji, te mjere na planu preventivnog djelovanja.

Shodno svojim ovlašćenjima poštovani svi principi - posebno princip legaliteta pa je u svim slučajevima gdje je za to bilo osnova pokretan krivični postupak protiv lica za izvršena krivična djela koja se gone po službenoj dužnosti i u svim tim predmetima preduzimane su aktivne radnje od momenta otkrivanja djela, sve do konačne odluke nadležnog suda. Svi zakonski i instrukcioni rokovi dosljedno su poštovani, pa su sve odluke koje su donijeli nosioci tužilačke funkcije bile blagovremene u propisanim rokovima.

Iako je princip legaliteta bio primaran u nekoliko - manjem broju predmeta krivične prijave su odbačene primjenom načela oportuniteta - pravičnosti na osnovu čl. 273. ZKP kada je nakon ispunjenja obveza od strane oštećenog ocijenjeno da ne bi bilo pravično izricanje sankcije za izvršioce određenog krivičnog djela.

U toku izvještajne godine Osnovno državno tužilaštvo Herceg Novi, je ulogu rukovodioca predkrivičnog postupka uspješno obavljao pa je u cilju efikasnog rada ostvarena potpuna saradnja sa Upravom policije PJ Herceg Novi i drugim državnim organima čija je dužnost otkrivanje izvršilaca krivičnih djela. Normalno, uzimajući u obzir prirodu posla ova saradnja je najintezivnija i svakodnevno ostvarivana sa UP PJ Herceg Novi, jer je Tužilac u svakom predmetu od časa saznanja za izvršeno djelo bio obaviješten, odmah se uključivao u rad, davao potrebne instrukcije u cilju uspješnijeg utvrđivanja bitnih činjenica neophodnih za pokretanje postupka, te obezbjeđenje valjanih dokaza koji bi se mogli koristiti u krivičnom postupku.

Ovlašteni službenici Uprave policije PJ Herceg Novi su u svim slučajevima nakon obavještenja Tužioca, postupali po nalogima ODT Herceg Novi, a što su i u obavezi u skladu sa ZKP, pa se ocjenjuje da je dosljedno poštovana uloga Državnog tužioca kao rukovodioca predkrivičnog postupka. Samim tim kao i ranijih godina saradnja Uprave policije PJ Herceg Novi sa ODT Herceg Novi je bila uspješna i kvalitetna i u odnosima ova dva organa nije bilo nikakvog problema niti neriješenog pitanja, jer su ovlašteni radnici u oba organa obavljali svoje poslove i izvršavali svoje obaveze u skladu sa zakonskim ovlašćenjima.

Sa drugim organima nadležnim za otkrivanje krivičnih djela, posebno sa nadležnim inspekcijama, ostvarivana je znatno manja saradnja i manja komunikacija, a što je rezultiralo i manjim učešćem ovih organa u podnošenju prijava. Ta komunikacija je nešto intenzivnija u vezi krivičnog djela građenje objekata bez građevinske dozvole iz čl. 326 a KZ, povodom kojeg krivičnog djela je ostvarivana saradnja sa Republičkim inspektorima za građevinarstvo i zaštite životne sredine, te urbanističkom inspekcijom.

Sigurno je bilo više prostora za djelovanje tih organa, odnosno za preduzimanje radnji u cilju otkrivanja izvršilaca, sprečavanja nezakonitih radnji pojedinaca i privrednih subjekata.

Odnos sa Osnovnim sudom Herceg Novi je kontinuirano dobar i saradnja se ostvaruje u skladu sa zakonskim ovlašćenjima kako u predkrivičnom tako i u toku krivičnog postupka. Shodno zakonskim ovlašćenjima saradnja i kontakti su bili najizraženiji sa istražnim sudijom, u slučajevima kada su se vršili uviđaji kao i u ostalim predmetima gdje su se vodili istražni postupci pred Sudom. Naime, u najvećem broju ovih postupaka istražni sudija je blagovremeno obavještavao ODT Herceg Novi i ovlašteni radnik ovog Tužioca je uzimao, posebno kod pritvorskih predmeta, aktivno učešće, prisustvovao saslušanju okrivljenog i izvođenju pojedinih dokaza, te davao određene predloge što je sigurno od značaja za kvalitetnije i uspješnije okončanje ovih postupaka. Od primjene novog Zakonika o krivičnom postupku saradnja sa Osnovnim sudom u Herceg Novom je manja i najviše se ogledala u saradnji sa sudijom za istragu kod određivanja pritvora, kod izdavanja naredbi za pretres prostorija i pribavljanja listinga ostvarenih komunikacija preko mobinih telefona.

Uloga Državnog tužioca je svake godine sve veća, a primjena ZKP čija je primjena počela 01.09.2011. godine povećava ulogu i značaj Državnog tužioca kao institucije, kako i njegovu odgovornost ne samo u vezi gonjenja izvršilaca krivičnih djela već i za njihovo otkrivanje, budući da je tužilac dužan da usmjerava rad policije ne samo radi prikupljanja kvalitetnih dokaza već i otkrivanja izvršilaca. Koncept „tužilačke istrage“ je pozitivan korak uspješnijeg i bržeg vođenja i okončanja istražnog postupka, jer Tužilac sam u okviru svoje nadležnosti vodi istragu, provodi određene dokaze, te takav predmet iznosi pred Sud radi suđenja. Sada je Tužilac u mogućnosti da sam provede sve dokaze i u dovoljnoj mjeri pripremi predmet za brže i efikasnije donošenje odluke kod Suda.

Stanje kriminaliteta na području za koje je stvarno i mjesno nadležan da postupa ovaj Tužilac brojno je prikazano u tabelarnim i statističkim pregledima koji su već dostavljeni a u ovom izvještaju će se iskazati obavještenja o ukupnom kriminalitetu, posebnim krivičnim djelima, podaci o radu Tužioca po svim ovim predmetima sa uporednim pokazateljima u odnosu na prethodnu godinu.

POSEBNI DIO

Kretanje i struktura kriminaliteta

U toku 2011 godine Osnovno državno tužilaštvo Herceg Novi primilo je prijava protiv 430 punoljetnih lica, protiv 52 pravna i odgovorna lica, protiv 26 maloljetnih lica i 98 protiv NN izvršilaca krivičnih djela koja se gone po službenoj dužnosti.. Dakle, primljeno je ukupno prijava protiv 606 lica a kako je prošle godine primljeno 551 prijava, vidljivo je da je u toku 2011 godine primljeno više predmeta protiv 55 lica odnosno procentualno više za 10 %

U odnosu na poznate izvršioce procenat punoljetnih lica iznosi 94,92% a procenat maloljetnih 5,08%. Kada se posmatraju podaci iz prethodne godine uočen je rast podnijetih krivičnih prijava protiv maloljetnih izvršilaca za 0,68 %, budući da je taj odnos

u 2010. godini bio 95,60% punoljetnih izvršilaca prema 4,40% maloljetnika. Ovakav trend rasta krivičnih prijava protiv maloljetnika uočen je od 2009. godine od kada se bilježi blagi rast krivičnih prijava protiv maloljetnika..

Kada se upoređuje broj poznatih i nepoznatih izvršilaca, procenat poznatih je 83,83% , a procenat nepoznatih 16,17%, iz čega proizilazi da je, u odnosu na prošlu godinu značajnije povećan procenat nepoznatih izvršilaca u odnosu na poznate, kada je omjer bio 90,75% prema 9,25%. U 2011. godini za razliku od predhodnih uočen je porast prijava protiv nepoznatih učinilaca.

Dakle, vidljivo je da je u izvještajnom periodu veći broj poznatih izvršilaca krivičnih djela kao i veći broj prijava protiv nepoznatih izvršilaca krivičnih djela, te da u je međusobnom odnosu poznatih i nepoznatih, smanjen procenat poznatih izvršilaca za više od 5 %.

Krivične prijave - poznati izvršioци - (KT upisnik)

U izvještajnoj godini protiv poznatih izvršilaca krivičnih djela primljeno je 316 krivičnih prijava protiv 430 fizičkog lica, a što je približno na nivou prošle godine kada je primljeno 319 predmeta protiv 426 fizikih lica.

Nakon prijema krivičnih prijava zbog stvarne i mjesne nenadležnosti, drugim tužiocima ustupljene su prijave protiv 7 lica tako da je na radu kod ovog Tužioca ostalo na rješavanje primljenih prijava protiv 423 lica.

U odnosu na prošlu godinu kada je ovakvih prijava bilo protiv 412 lica evidentno je da je primljeno više prijava i to protiv 11 lica, odnosno da je procentualno primljeno više prijava 2,66%.

Krivične prijave protiv punoljetnih izvršilaca podnijeli su:

UP PJ Herceg Novi protiv	230 lica
Građani protiv	160 lica
Tužilaštva protiv	3 lica
Privredni subjekti protiv	27 lica
<u>Državni organi –Ministarstva protiv</u>	<u>10 lica</u>
UKUPNO:	430 lica

U odnosu na ukupan broj prijava, kao i ranijih godina, najveći broj krivičnih prijava je podnjet od strane UP PJ Herceg Novi , a procentualno to iznosi 53,48 %. Ovdje se uočava višegodišnja tendencija pada krivičnih prijava podnijetih od Uprave policije, jer je ista procentualno u 2008. godine iznosila 71,85%, 2009. godine 69,21%, a 2010. godine 60,79 %.

Uzimajući u obzir nadležnosti i ovlašćenja UP PJ normalno je da je i od strane ovog organa podnjeto najviše prijava i treba se istaći da su ove prijave najkvalitetnije, a posebno sa razloga što u većini slučajeva u predkrivičnom postupku obavještavan i konsultovan ovaj Tužilac.

Građani su podnijeli prijave protiv ukupno 160 lica, u procentu to iznosi 37,21%, što je značajnije više nego prošle godine kada je procenat prijava građana iznosio 28,73%. Ovdje se uočava kontinuirani rast prijava koje podnose građani obzirom da je u

2008. godini taj procenat iznosio 14,6%, 2009. godine 15,92 %, u 2010. godini 28,73 % izvještajnoj godini čak 37,21%

Tužilaštva su podnijela prijave protiv 3 lica, odnosno procentualno 0,70 % prijava, što je manje u odnosu na prošlu godinu kada je taj procenat iznosio 1,64 %.

Privredni subjekti podnijeli su prijave protiv ukupno 27 lica (procenutalno 6,27 % prijava), što je neznatno manje u odnosu prošlu godinu kada je procenat ovih prijava iznosio 6,80 %.

Drugi državni organi-inspekcije (Ministarstva) podnijeli su prijave protiv 10 lica, odnosno procentualno 2,32 % prijava , što je približno na nivou predhodne godine kada je taj procenat iznosio 1,87%.

Iako pored UP PJ postoje i drugi nadležni organi čiji je osnovni zadatak otkrivanje krivičnih djela izvršilaca, može se zaključiti da ovi organi nisu iskazali veliku aktivnost na otkrivanju krivičnih djela i izvršilaca.

Analizu krivičnih prijava po broju i podnosiocima u odnosu na pravna i odgovorna lica u pravnom licu daće se u posebnom dijelu u kojem će se analizirati kriminalitet pravnih lica.

Obavještenja, istražne radnje i izviđaj

U izvještajnoj godini traženo je prikupljanje obavještenja i podataka u predmetima protiv ukupno 191 lica od toga prema 29 lica od UP PJ Herceg Novi a prema 162 lica podaci su prikupljeni od fizičkih i pravnih lica uključujući i podatke koji su dobijeni od samih prijavljenih. Obavještenja su tražena jer je bilo nužno prikupiti podatke i obavještenja radi utvrđivanja bitnih činjenica koje su od značaja za ocjenu postojanja djela i odgovornosti prijavljenih lica.

Kao i ranijih godina najviše podataka i obavještenja traženo je u predmetima u kojima su podnosioci bili građani i privredni subjekti ,a te prijave nisu sadržavale podatke i dokaze koji su bili dovoljni za donošenje odluke po prijavi ,pa je bilo nužno da se prijave dopune sa novim podacima odnosno bilo je nužno utvrđivati nove činjenice. Posebno pri tome treba imati u vidu da su građani i pravna lica podnijela ukupno 43,49 % prijava.

Prijave koje je podnijela UP PJ su uglavnom bile kvalitetne, tako da u tim slučajevima nije bilo potrebno prikupljanje podataka i obavještenja.

Istražnom sudiji Osnovnog suda Herceg Novi predložili smo da preduzme određene istražne radnje u predmetima protiv ukupno 54 lica, što je manje u odnosu na prošlu godine kada je ovakvih predloga bilo protiv ~~ukupno 79~~ lica. Pri tome treba imati u vidu da je od 01.09.2011. godine , izviđaj odnosno provođenje dokaznih radnji u izviđaju u nadležnosti tužilaštava. Istražne radnje predlagane su u predmetima za lakša krivična djela, a uglavnom se predlagalo saobraćajno i medicinsko vještačenje. Te kod krivičnog djela nasilje u porodici ili porodičnoj zajednici iz čl.220. KZ i krivičnog djela nedavanje izdržavanja iz čl.221. KZ, saslušanje osumnjičenih i oštećenih a što je bilo neophodno za donošenje odluke u predmetu.

Sve predložene istražne radnje su prihvaćene od strane istražnog sudije i iste su kvalitetno obavljene, tako da je nakon provedenih istražnih radnji Tužilac mogao donijeti odluku u predmetu.

Od 01.09.do 31.12.2011. godine primili smo prijave protiv 128 lica. U tim predmetima protiv 47 lica provedene su dokazne radnje u izviđaju. Protiv 5 lica dežurni tužilac je donio rješenje o zadržavanju. Protiv 1 lica sudiji za istragu je stavljen predlog za određivanje pritvora koji je usvojen. Prema 4 lica kojima je dežurni tužilac donio rješenje o zadržavanju nakon provedenih dokaznih radnji ukinuo je to rješenje. U ovim predmetima protiv 1 lica je donijeto rješenje o odbačaju krivične prijave, dok su protiv 3 lica podnijeti optužni predlozi koji su presuđeni. Postupak u ovim predmetima (gdje je ukinuto zadržavanje) a okončani su presuđenjem, trajao je najviše do 3 dana, što je jedan od pokazatelja da su nova zakonska rješenja kvalitetnija od predhodnih i omogućavaju efikasnije procesuiranje izvršilaca krivičnih djela.

Način rješavanja krivičnih prijava

U toku 2011 godine ODT Herceg Novi imao je u radu prijave protiv ukupno 451 lica (420-novoprimljene, ne računajući ustupljene prijave i riješene na drugi način i 31 koje su ostale neriješene od prošle godine), što je isto kao i prethodne godine.

Prijave koje su bile u radu riješene su na slijedeći način:

Odbačaj protiv	177 lica
Odbačaj u postupku odl.gonjenja.....	34 lica
Optužni predlog protiv	74 lica
Neposredna optužnica protiv	1 lica
Naredba za sprovođenje istrage	4 lica
Zahtjevana istraga	92 lica
Neriješeno prijava	69 lica

U radu bilo prijava protiv 451 lica, a ostalo neriješeno protiv 69 lica (prikupljanje obavještenja protiv 20 lica, u fazi izviđaja protiv 33 lica i protiv 16 lica kojima je u postupku odloženog gonjenja donijeto rješenje sa nalogom).

U odnosu na ukupan broj prijava u radu (451) procenat riješenih prijava (382) iznosi 84,70,% što je za 8,42% manje nego prošle godine kada je procenat riješenih prijava iznosio 93,12 %. Međutim ovdje treba imati u vidu da je nakon 01.09.2011. godine tužilaštvo preuzelo provođenje izviđaja i istraga, a što je povećalo obim posla i dijelom usporilo rad na rješavanju po krivičnim prijavama

U odnosu na riješene prijave (382) procenat odluka je slijedeći:

- Odbačaj	46,33 %.....	prošle godine.43,57%
- Odbačaji u odl.gonjenju.....	9,42 %.....	prošle godine 8,8 %
- Optužni predlog.....	19,37%.....	prošle godine 20,71%
- Neposredna optužnica.....	0,26 %.....	prošle godine 3,80%
- Zahtjev za sprovođ.istrage ...	25,13.....	prošle godine 31,90%

O d b a č a j i

Odmah po prijemu prijava, odnosno nakon prikupljenih podataka i obavještenja, te provedenih istražnih radnji, radnji izviđaja odbačene su krivične prijave protiv ukupno 177 lica,(nisu uračunati odbačaji nakon provedenog postupka odloženog gonjenja) što je više, nego prošle godine kada su krivične prijave po ovom osnovu odbačene protiv ukupno 146 lica.

Procentualno na broj riješenih prijava procenat odbačaja iznosi 46,33%(bez odloženog gonjenja) , što je više za oko 3% nego 2010. godine .

Krivične prijave su odbačene u svim slučajevima kada je ocjenjeno da u radnjama prijavljenih nema elemenata krivičnih djela koje se gone po službenoj dužnosti, odnosno da nema dokaza da je neko lice izvršilo krivično djelo, da postoje okolnosti koje isključuju krivično gonjenje, kao i iz razloga pravičnosti.

Obzirom da se iz godine u godinu kod ovog tužilaštva povećava broj odbačenih prijava treba ukazati na činjenicu da se istovremeno smanjuje broj krivičnih prijava koje podnosi UP-PJ, a povećava broj prijava koje podnose građani i pravna lica. Tako je, u odnosu na broj podnijetih krivičnih prijava u 2011. godine, učešće građana i pravnih lica bilo 43,88 %, a u 2010. godini, taj procenat je iznosio 28,87 %. Pored toga, prijave podnijete od građana pa i pravnih lica su uglavnom bez potrebnih podataka i najčešće, bile neutemeljene. To je rezultiralo velikim brojem odbačaja od kojih je 78,53% prijava građana i pravnih lica. Ujedno smanjen je broj odbačenih prijava koje je podnio MUP CB Herceg Novi. Naime, prijave ovog organa odbačene su protiv 36 lica , tj. 20,33%, s tim da je ovih prijava protiv 8 lica odnosno 4,51% odbačeno primjenom čl. 273. ZKP-a, (iz razloga pravičnosti). Ukoliko bi se procenat odbačenih prijava odredio prema broju prijava koje je UP podnijela (230) onda bi procenat ukupno odbačenih prijava iznosio 15,65%.

Nakon odbačaja krivičnih prijava ovaj Tužilac je u skladu sa članom 243 odnosno čl.271. i čl.59 ZKP-a, u svakom predmetu oštećenom dostavljao rješenje o odbačaju krivične prijave sa pravnim uputstvom o njegovim pravima i konkretnim radnjama koje može preduzeti u cilju preuzimanja gonjenja. Ujedno je počev od 01.09.2011. godine rješenje o odbačaju dostavljano i podnosiocu prijave, shodno čl.272.st.2. ZKP.

Odložena gonjenja

Rješenja o odbačaju koja su donijeta u postupku odloženog gonjenja prikazana u posebnom tabelarnom pregledu, a sadržana su i u tabelarnim prikazima po pojedinim glavama KZ i zbirnoj listi,

Postupak je proveden protiv ukupno 59 lica od kojih u predmetima protiv 7 lica nije uspio, protiv 16 lica je donijeto rješenje sa nalogom, čiji rok do kraja 2011. godine nije istekao, dok je u predmetima protiv 36 lica postupak odloženog gonjenja proveden i donijeto rješenje o odbačaju krivične prijave. Broj odbačenih prijava po ovom osnovu je na nivou 2010. godine, kada je uspješno primjenjen i okončan postupak odloženog gonjenja prema 37 lica. Institut odloženog gonjenja je proveden i okončan rješenjem o odbačaju za slijedeća krivična djela:

- krivično djelo ugrožavanje sigurnosti iz čl.168. protiv 1 lica
- krivično djelo nasilje u porod. ili por.zajed iz čl.220. KZ protiv 2 lica
- krivično djelo nedavanje izdržavanja iz čl.221.KZ protiv 1 lica
- krivično djelo krađe iz čl.239. KZ protiv 2 lica,
- krivično djelo izdavanje čeka.. iz čl.263. KZ protiv 3 lica
- krivično djelo krijumčarenje iz čl.265.KZ protiv 1 lica
- krivično djelo građenje objekta bez gr.dozvole iz čl.326a KZ protiv 2 lica
- krivično djelo ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl.339.KZ CG protiv 18 lica
- krivično djelo teško dj. protiv bezb.jav.saob iz čl.348. KZ protiv 2 lica
- krivično djelo skidanje i povreda sl.peč. i znaka iz čl.381.KZ protiv 1 lica
- falsifikovanje isprave iz čl.412 KZ protiv 1 lica

U odnosu na podnosiocje prijava koje su odbačene primjenom instituta odloženog gonjenja krivične prijave su bile podnijete:

- Od Uprave policije-PJ Herceg Novi- protiv 27 lica
- Od pravnih lica protiv 3 lica
- Od građana protiv 4 lica

U ovim predmetima prijavljeni su bili u obavezi da uplate određeni novčani iznos u korist: Zavoda za gluve Kotor što je uradilo 10 prijavljenih lica (1 lice zbog k.d. iz čl.168, 1 lice zbog k.d. iz čl.265, 8 lica zbog k.d. iz čl.339.KZ Ukupno je Zavodu za gluve Kotor uplaćeno po ovom osnovu 2.625 €

U korist JU Dnevni centar za djecu sa smetnjama i teškoćama u razvoju Igalo uplate je u ukupnom iznosu od 800 € uplatilo 3 lica i to 2 zbog krivičnog djela iz čl.326a i 1 lice zbog krivičnog djela iz čl.339. KZ.

Domu starih „Grabovac“ u Risnu po ovom osnovu uplaćeno je 3.300 € a uplate su izvršila 12 lica i to: 1 lice zbog krivičnog djela iz čl.220. KZ, 1 lice zbog krivičnog djela iz čl.239.KZ, 7 lica zbog krivičnog djela iz čl.339. KZ, 2 lica zbog krivičnog djela iz čl.348. KZ i 1 lice zbog krivičnog djela iz čl.412. KZ

Naknadu štete oštećenom i isplatu duga je izvršilo 9 prijavljenih lica i to: 1 lice zbog k.d.iz čl.220.i 2 lica zbog k.d. iz čl.221, KZ, 1 lice zbog krivičnog djela iz čl.239.KZ, 2 lica zbog k.d. iz čl.263 KZ, dok 2 lica zbog k.d. iz čl.339 KZ i 1 lice zbog k.d.381 KZ .Po ovom osnovu oštećenim je isplaćeno ukupno 3.380 €.

Smatramo da smo u izvještajnoj godini zakonito provodili institut odloženog gonjenja i donijeli rješenja o odbačaju a svakako u daljem radu ćemo nastojati da što više primjenjujemo ovaj institut.

PREUZETA GONJENJA OD STRANE OŠTEĆENIH

Nakon obavještenja o odbačaju krivične prijave oštećeni su preuzeli gonjenje u slijedećim krivičnim predmetima:

- 1.Kt.103/10 protiv 1 lica, čl.240. KZ
- 2.Kt.175/10 protiv 1 lica čl.239.KZ
- 3.Kt.br.266/10 protiv 1 lica, čl.348. KZ
- 4.Kt.br.280/10 protiv 1 lica, čl.168. KZ
- 5.Kt.br.292/10 protiv 1 lica, čl.416 KZ
- 6.Kt.br.309/10 protiv 2 lica čl. 416 KZ
- 7.Kt.br.19/11 protiv 3 lica, čl.416 KZ
- 8.Kt.br.35/11 protiv 1 lica čl.416 KZ
- 9.Kt.br.52/11 protiv 1 lica, čl.244 KZ
- 10.Kt.br.76/11 protiv 1 lica, čl.412 KZ
- 11.Kt.br.91/11 protiv 1 lica, čl.399 KZ
- 12.Kt.br.103/11 protiv 1 lica, čl.239.KZ
13. Kt.br.137/11 protiv 1 lica, čl.326a KZ
14. Kt.br.145/11 protiv 10 lica, čl.228. KZ
15. Kt.br.154/11 protiv 2 lica, čl.254 KZ
- 16.Kt.br.161/11 protiv 3 lica ,čl.416, 412 i 389 KZ
- 17.Kt.br.172/11 protiv 1 lica čl.412.KZ
- 18.Kt.br.175/11 protiv 2 lica, čl.244 KZ
- 19.Kt.br.247/11 protiv 1 lica, čl.244 KZ

20. Kt.br.249/11 protiv 1 lica, čl.272. KZ

Dakle iz prednjeg proizilazi da je krivično gonjenje preuzeto u 20 predmeta protiv 36 lica.

U odnosu na preuzeta gonjenja iz ranijih godina kao i u odnosu na preuzeta gonjenja u izvještajnom periodu ovaj Tužilac je u pisarnici Osnovnog suda H.Novi utvrdio da su u izvještajnoj godini rješena predmeta i to:

Iz ranijih godina:

1.Kt.br.254/10 protiv 1 lica, čl.240 KZ, pravosnažno odbijen zahtjev za sprovođenje istrage kao neosnovan

2.Kt.br.306/10 protiv 1 lica čl.244 KZ, odbačen optužni predlog

Iz izvještajne godine odlučeno je u slijedećim predmetima:

1.Kt.103/10 protiv 1 lica, čl.240. KZ- Vijeće Osnovnog suda u H.Novom odbilo zahtjev za sprovođenje istrage kao neosnovan

2.Kt.175/10 protiv 1 lica čl.239.KZ, oštećeni preuzeo gonjenje po privatnoj tužbi zbog krivičnog djela samovlašće iz čl.384.KZ

3.Kt.br.266/10 protiv 1 lica, čl.348. KZ, odbačena optužnica

4.Kt.br.280/10 protiv 1 lica, čl.168. KZ, odbačen optužni predlog

5.Kt.292/10, protiv 1 lica, čl.416 KZ, predmet se nalazi u Osnovnom sudu Kotoru

6.Kt.br.309/10 protiv 2 lica čl. 416 KZ, pravosnažnim rješenjem Vijeća Osnovnog suda u H. Novom odbijen zahtjev za sprovođenje istrage kao neosnovan

7.Kt.br.19/11 protiv 3 lica, čl.416 KZ ,Vijeće Osnovnog suda u H .Novom odbilo zahtjev za sprovođenje istrage kao neosnovan

8.Kt.br.35/11 protiv 1 lica čl.416 KZ, odbačen optužni predlog

9.Kt.br.52/11 protiv 1 lica, čl.244 KZ , Vijeće Osnovnog suda u H. Novom odbilo zahtjev za sprovođenje istrage kao neosnovan

10.Kt.br.76/11 protiv 1 lica, čl.412 KZ, Vijeće Osnovnog suda u H. Novom

odbilo zahtjev za sprovođenje istrage kao neosnovan

11.Kt.br.91/11 protiv 1 lica, čl.399 KZ Vijeće Osnovnog suda u H. Novom odbilo

zahtjev za sprovođenje istrage kao neosnovan

12.Kt.br.103/11 protiv 1 lica, čl.239.KZ, oslobađajuća presuda

13. Kt.br.137/11 protiv 1 lica, čl.326a KZ , oslobađajuća presuda

14. Kt.br.145/11 protiv 10 lica, čl.228. KZ, odbačen optužni predlog

15. Kt.br.154/11 protiv 2 lica, čl.254 KZ, odbijen optužni predlog

16.Kt.br.161/11 protiv 3 lica ,čl.416, 412 i 389 KZ,odbačen zahtjev za sprovođenje istrage

17.Kt.br.172/11 protiv 1 lica čl.412.KZ Vijeće Osnovnog suda u H. Novom odbilo zahtjev za sprovođenje istrage kao neosnovan

18.Kt.br.175/11 protiv 2 lica, čl.244 KZ, vijeće Osnovnog suda u H. Novom potvrdilo optužnicu

19.Kt.br.247/11 protiv 1 lica, čl.244 KZ, Vanraspravno vijeće obustavilo postupak

20. Kt.br.249/11 protiv 1 lica, čl.272. KZ, odbijen optužni predlog

Osim navedenih predmeta od Suda nismo dobili ni jedan drugi predmet niti imamo bilo kakva saznanja da je u nekom predmetu po preuzetom gonjenju Sud donio rješenje o provođenju istrage odnosno osuđujuću presudu, što jasno ukazuje da su odluke o odbačaju bile pravedne i zakonite.

Posebno se ,u odnosu na predmet Kt.br.175/11gdje je Vanraspravno vijeće Osnovnog suda u H. Novom potvrdilo optužnicu oštećenog kao tužioca,ukazuje da je ovaj predmet po pritužbi oštećenih dostavljen na ocjenu Vrhovnom državnom tužilaštvu koje nije imalo primjedbi na odluku ovog tužilaštva. Pored toga, iako se radi o krivičnom djelu prevare iz čl.244.st.3. uvezi st.1. KZ gdje bi prema zaprijećenoj kazni trebalo provoditi istragu, Vanraspravo vijeće Suda nije naložilo da se sprovede istraga, već je na osnovu podataka iz spisa optužnicu potvrdilo, što smatramo neopravdanim. Na kraju ovo tužilaštvo će pratiti tok ovog predmeta i ukoliko nađe da je u svojoj ocjeni pogrešilo, preuzet će gonjenje od oštećenih.

Neposredna optuženja

U toku izvještajne godine protiv 74 lica podnijet je optužni predlog, a protiv 1 lica podnijeta je neposredna optužnica iz čega proizilazi da je neposredno optuženje podnijeto protiv ukupno 75 lica što je značajno manje nego protekle godine kada je neposredno optuženo 137 lica.

U odnosu na broj riješenih prijava (420) procenat neposrednih optuženja iznosi 17,62% što je manje nego prošle godine kada je ovaj procenat iznosio 29,08 %. Ovakvi podaci, kao što je već naprijed navedeno, ponašem mišljenju je rezultat velikog broja neosnovanih krivičnih prijava koje uglavnom podnose građani, odnosno povećanja broja odbačaja te smanjenog broja kvalitetnih krivičnih prijava koje podnosi UP-PJ H. Novi.

Zahtjevane istrage

U toku 2011 godine zahtjev za sprovođenje istrage podnijet je protiv ukupno 92 lica, te protiv 4 lica donijeta naredba za sprovođenje istrage. To je znatno manje u odnosu na prošlu godinu kada je ovakvih zahtjeva bilo protiv ukupno 136 lica. Međutim, treba imati u vidu da početkom primjene važećeg ZKP, za pretežni broj krivičnih djela iz nadležnosti osnovnih tužilaštava odnosno za krivična djela za koja je propisana kazna zatvora u trajanju do 5 godina, sada predviđen skraćeni postupak.

Stoga je i procenat zahtjevanih istraga u odnosu na broj riješenih predmeta koji iznosi 25,13% znatno niži nego prošle godine kada je ovaj procenat iznosio 32,38%.

Neriješene prijave

Na kraju 2011 godine ostalo je neriješenih prijava protiv 69 lica.

Fazama u kojima se ovi predmeti nalaze su: prikupljanje obavještenja protiv 20 lica, u fazi izviđaja protiv 33 lica i protiv 16 lica kojima je u postupku odloženog gonjenja donijeto rješenje sa nalogom.

Procenat neriješenih prijava u ovoj godini iznosi 15,30% što je značajnije više u odnosu na prethodnu godinu kada je taj procenat iznosio 6,66%

Od neriješenih prijava 2 su primljena 2010. godine a protiv 67 lica u 2011. godini

Kod nezavršenih prijava koja se nalaze u obavještenjima , struktura krivičnih djela je slijedeća:

-teška tj.povreda (čl.151).....	2 lica
-laka tj.povreda(čl.152).....	2 lica
-otmica (čl.164).....	1 lice
-ugrožavanje sigurnosti(čl.168).....	1 lice

-nedavanje izdržavanja(čl.221).....	7 lica
-krađa(čl.239).....	1 lice
-teška krađa (čl.240).....	3 lica
-prevara (čl.244).....	8 lica
-izdavanje čeka i sred.bezgot.plaćanja bez pokrića (čl.263).....	5 lica
-zloup pol. u privred posl. (čl.272).....	3 lice
-građ objekta bez građ dozvole (čl.326a).....	8 lica
-ugrožavanje javnog saobraćaja (čl.339).....	7 lica
-teško dj.protiv bezbj.saob. (čl.348).....	2 lica
-skidanje i povr.sluz.pečata i znaka(čl.381).....	1 lice
-lažno prijavljivanje(čl.388).....	2 lica
-bjekstvo lica lišenog slobode(čl.393).....	1 lice
-nasilničko ponašanje (čl.399)	6 lica
-falsifikovanje isprave (čl.412)	4 lica
-falsifikovanje službene isprave(čl.414)	1 lice
-zloupot. službenog položaja (čl.416).....	3 lica
-nesavjestan rad u službi (čl.417).....	1 lice

Kod ovih predmeta treba napomenuti da je prema 16 lica u toku postupak odloženog gonjenja gdje su donijeta rješenja kojima je prijavljenim licima naložena određena činidba pa će ti predmeti, ukoliko prijavljeni postupe po nalogu u datom im roku, rezultirati odbačajem krivične prijave. U ostalim neriješenim prijavama odnosno u krivičnim prijavama protiv 23 lica traženo je prikupljanje potrebnih obavještenja od UP-PJ odnosno od podnosilaca prijave.

Kako u nezavršene krivične prijave ulaze i krivične prijave koje su u fazi izviđaja i to protiv 30 lica, radi se o slijedećim krivičnim djelima:

-teška tj.povreda(čl.151)	2 lica
-krađa (čl.239.)	1 lice
-prevara (čl.244).....	3 lica
-izdavanje čeka i sred.bezgot.plaćanja bez pokrića (čl.263).....	3 lica
-zloup pol. u privred posl. (čl.272).....	1 lice
-građ objekta bez građ dozvole (čl.326a).....	3 lica
-ugrožavanje jav. saob. (čl.339).....	3 lica
-teško djelo protiv bezb. jav.saob(čl.348).....	1 lice
-lažno prijavljivanje(čl.388).....	1 lice
-nasilničko ponašanje (čl.399)	6 lica
-falsifikovanje isprave (čl.412).....	4 lica
-zloupotr.sluzb.polož.(čl.416).....	1 lice
-nesavjestan rad u službi(čl.417)	1 lice

U ovim predmetima predlaže se saslušanje prijavljenih, oštećenih, svjedoka, te provođenje određenih vještačenja.

I s t r a g e

U izvještajnoj godini istraga je zahtjevana protiv 92(prošle godine protiv 134 lica), te donijeto naredbe za sprovođenje istrage protiv 4 lica. Kako je na kraju prošle godine kod Suda ostalo neriješeno istraga protiv 27 lica, to je u toku izvještajne godine

istraga vođena protiv ukupno 123 lica što je manje nego prethodne godine kada je istraga vođena protiv ukupno 180 lica. Ovdje se ukazuje da je ovakav rezultat logičan jer se od 01.09.2011. godine za krivična djela za koja je propisana kazna zatvora u trajanju do 5 godina ne sprovodi istraga.

U odnosu na broj riješenih predmeta procentualno, broj zahtjevanih istraga iznosi 25,13%.

Nakon završene istrage optužnica je podnijeta protiv 98 lica, istraga je obustavljena protiv 10 lica. Istrage nijesu riješene protiv ukupno 15 lica.

U odnosu na broj istraga u radu (123) riješeno je ukupno istraga protiv 108 lica (98+10) a neriješeno protiv 15 lica.

U odnosu na broj istraga u radu procenat riješenih istraga iznosi 87 % što je nešto više nego prošle godine kada je procenat iznosio 85%, dok je broj neriješenih istraga 13 % što je manje nego prošle godine kada je procenat neriješenih prijava iznosio 15 %.

Kada se posmatraju riješene istrage (protiv 108), procenat optuženja (98) iznosi 90,74%, obustava (10 lica) 9,26%.

Prednji podaci koji se odnose na način rješavanja istraga ukazuju da je najveći broj istraga riješen podnošenjem optuženja a manji obustavom, što takođe ukazuje da su zahtjevi bili opravdani i osnovani.

Na kraju 2011 godine kod Osnovnog suda Herceg Novi ostalo je neriješenih istraga protiv 15 lica što je manje nego prošle godine kada je ostalo neriješenih istraga protiv 27. Ipak treba naglasiti da je od 01.09.2011. godine i katalog krivičnih djela za koje je potrebno sprovesti istagu daleko manji a što je uslovilo i manji broj provedenih istraga.

Sve neriješene istrage su iz 2011. godine,

U odnosu na ukupan broj neriješenih istraga (15) , istrage protiv 8 lica traju duže od 6 mjeseci. Sve ove istrage su u radu kod suda.

Prednji podaci dati su zbirno za istrage koje je sprovodio istražni sudija i tužilac.

Posebno od 01.09.2011. godine ovo tužilaštvo je donijelo naredbe za sprovođenje istrage protiv 4 lica i to zbog krivičnog djela iz teške krađe iz čl.240.KZ, protiv 2 lica i zbog krivičnog djela prevare iz čl.244.KZ, protiv 2 lica.

Protiv 3 lica nakon provedene istrage podnijete su optužnice i to protiv 2 lica zbog krivičnog djela iz čl.240.KZ i protiv 1 lica zbog krivičnog djela iz čl.244.KZ. Optužnice protiv sva tri lica su potvrđene. U radu je ostala istraga protiv 1 lica zbog krivičnog djela iz čl.244.KZ, a naredba za sprovođenje istrage je donijeta dana 05.12.2011. godine.

Istrage koje je provodilo ovo tužilaštvo okončane su i to: 1 u roku od 3 mjeseca i 2 za manje od 30 dana. Optužnice po ovim istragama su potvrđene i zakazana suđenja u 2 predmeta, dok je optužnicu protiv 1 lica zbog krivičnog djela iz čl.244.KZ Osnovni sud u H. Novom ustupio Osnovnom sudu u Nikšiću.

U cilju ostvarivanja efikasnosti postupka po zahtjevanim istragama ovaj Tužilac je ostvarivao stalne kontakte sa istražnim sudijom. Takođe treba napomenuti da je određen broj istraga od strane istražnog sudije završen posljednjeg radnog dana prošle godine kada su upućeni ovom Tužiocu i ove istrage koje su faktički završene, su kod nas prikazane kao nezavršene, a njihovo rješavanje biti će prikazano u izvještaju za 2012 godinu.

Kao što je istaknuto najveći broj istraga kod Suda, nije završen zbog vještačenja koja su u toku, jer je evidentno da na području Osnovnog suda Herceg Novi ne postoji dovoljan broj vještaka odgovarajućih struka (finansijske, saobraćajne). Takođe rad na istragama koje traju duže, najčešće usporava okolnost što određene istražne radnje

saslušanjem okrivljenih i svjedoka koji nemaju prebivalište u Crnoj Gori moraju da se provedu putem međunarodne pravne pomoći u krivičnim stvarima. Ove teškoće će se sigurno pojaviti i kod provođenja tužilačke istrage.

Istražni sudija Osnovnog suda Herceg Novi protiv ukupno 10 lica donio je rješenje o određivanju pritvora od 30 dana. Razlozi za određivanje pritvora su u gotovo svim slučajevima bili opasnost od bjekstva, odnosno u 1 slučaju zbog bojazni da će osumnjičeni ponoviti krivično djelo. Prilikom stavljanja predloga za određivanje pritvora tužilaštvo je strogo vodilo računa o postojanju zakonskih osnova, zbog čega istražni sudija nije ni u jednom slučaju izrazio neslaganje sa našim predlogom. Pritvor određen je zbog krivičnog djela krađe iz čl. 239. KZ CG prema 3 lica, zbog krivičnog djela teške krađe iz čl. 240. KZ protiv 1 lica, zbog krivičnog djela izazivanje opasnosti iz čl. 327. KZ protiv 1 lica, zbog krivičnog djela iz čl. 248. KZ protiv 1 lica, prema 2 lica zbog krivičnog djela nedozvoljen prelaz državne granice i krijumčarenje ljudi iz čl. 405 i prema 2 lica zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl. 412. KZ. U ovim predmetima kako od strane suda tako i tužilaštva strogo se vodilo računa o hitnosti postupka.

U odnosu na predmete gdje je određen pritvor od 30 dana ističe se da je u svim tim predmetima Tužilac aktivno učestvovao da je prije privođenja lica istražnom sudiji, a nakon kontakta sa ovlaštenim radnicima UP PJ Herceg Novi Tužilac dobijao predmet te istražnom sudiji stavljaao zahtjev za sprovođenje istrage protiv određenog lica sa predlogom za određivanje pritvora, tako da je istražni sudija istog dana odmah mogao donijeti odluku po zahtjevu za sprovođenje istrage i predlogu za određivanje pritvora.

U odnosu na stavljanje zahtjeva za sprovođenje istrage, nije bilo neslaganja istražnog sudije sa zahtjevom za sprovođenje istrage.

Po završenim istragama u 17 predmeta (protiv 21 lica) podnijeli smo predlog za dopunu istrage.

Svi predmeti gdje je određen pritvor i presuđeni.

Saradnja se odvija u zakonskim okvirima u cilju efikasnijeg i kvalitetnijeg rada te bržeg okončanja istražnih postupaka koji se vode kod Suda.

Uviđaji

Od 01.09.2011. godine dežurni tužilac je obavio 3 uviđaja i to 2, povodom saobraćajnih nezgoda od kojih je u jednoj 1 lice smrtno stradalo, a u jednoj pješak teško povrijeđen, kao i 1 uviđaj povodom požara u poslovnim prostorijama. Nakon provedenih dokaznih radnji, odnosno provedenog saobraćajnog vještačenja povodom nezgode u kojoj je smrtno stradalo 1 lice, spisi su arhivirani i predstavnik oštećene porodice upoznat sa rezultatima istražnog postupka. Povodom saobraćajne negode u kojoj je 1 lice teško povređeno nakon izviđaja podnijet je optužni predlog i lice odgovorno a nezgodu osuđeno. U predmetu povodom nastanka požara, obzirom da je nakon izvršenog vještačenja utvrđeno da je uzrok ljudski faktor predmet je preveden u KTN upisnik i dat nalog UP-PJ H. Novi da preduzme radnje radi otkrivanja izvršioca ovog krivičnog djela. Tokom vršenja uviđaja može se zaključiti, mada je istih bio mali broj, da su dežurni tužioci uviđaje kvalitetno izvršili te ostvarili dobru saradnju sa službenicima UP-PJ H. Novi kao i vještacima odgovarajuće struke,

O p t u ž e n j a

U toku 2011 godine optužni akt podnijeli smo protiv ukupno 173 lica tako što je protiv 74 lica podnijet optužni predlog, neposredna optužnica protiv 1 lica i optužnica nakon sprovedene istrage protiv 98 lica, a što je za 68 lica manje nego prošle godine, kada je optuženo ukupno 241 lica, odnosno optuženo je 71,78 % u odnosu na prošlu godinu.

Kako je na kraju prošle godine kod Suda bilo nepresuđeno predmeta protiv ukupno 198 lica, to, uzimajući u obzir da je optuženje u ovoj godini podnijeto protiv 173 lica, proizilazi da je kod Osnovnog suda, po našim optuženjima, bilo u radu predmeta protiv ukupno 371 lica, dakle znatno manje nego prošle godine kada je ovih predmeta bilo ukupno protiv 437 lica.

POSTUPAK NAKON OPTUŽENJA

- Odustanak prije pretresa-

U toku izvještajne godine Osnovni sud Herceg Novi je donio rješenje o obustavi postupka prije pretresa u predmetima protiv 4 lica i to sva rješenja nakon što je ovaj Tužilac odustao od gonjenja.

U odnosu na optuženje protiv 3 lica radilo o optuženju koje je podnijeto direktno, da bi prije pretresa tužiocu bili prezentirani dokazi, koji nisu bili u spisima u vrijeme optuženja a kojim se isključivala odgovornost radi čega je Tužilac i odustao od krivičnog gonjenja prije pretresa, dok je 2 lica preminulo.

Ustupljeno nakon optuženja

Nakon podnošenja optužnog akta Osnovni sud Herceg Novi je u toku 2011 godine donio rješenje o ustupanju drugoj državi - nadležnom Sudu predmete protiv ukupno 1 lica. Radilo se o slučaju gdje je izvršilac državljanin strane države koje ustupanje je od strane Suda izvršeno u skladu sa odredbama Zakona o međunarodnoj pravnoj pomoći u krivičnim stvarima.

Za ustupanje su bili ispunjeni zakonski uslovi te smatramo da su akti suda bili pravilni i zakoniti.

P r e s u d e

U toku 2011 godine Osnovni sud Herceg Novi donio je presude protiv ukupno 314 fizičkih lica (Kt. predmeti) i to 290 OSUĐUJUĆIH, 10 OSLOBAĐAJUĆIH i 14 ODBIJAJUĆIH. Pri tome su u osuđujuće presude uračunata izrečena mjera bezbjednosti obaveznog psihijatrijskog liječenja izrečene prema 1 licu, koja mjera je izrečena samostalno. Broj presuda u izvještajnoj godini je znatno veći nego prošle godine kada je Sud donio presuda protiv ukupno 232 lica.

Sud je takođe donio presude protiv 31 pravnog i fizičkog lica (Kt-I. predmeti) U ovim predmetima donijeto je 29 osuđujućih (8 novčanih i 21 uslovnu osudu) i 2 oslobađajuće presude. Dakle, Sud je donio ukupno **345 presuda** i to: **319 osuđujućih presuda, 12 oslobađajućih i 14 odbijajućih presuda.**

Procenutalno, za predmete KT i KT-I Sud je donio:

- 92,46 % osuđujućih presuda
- 3,47 % oslobađajućih presuda
- 4,05 % odbijajućih presuda

Prednji podaci jasno ukazuju da je izrečeno najviše osuđujućih presuda i to u velikom procentu a znatno manje oslobađajućih odnosno odbijajućih presuda.

Ukoliko, pored donijetih presuda, uzmu u obzir rješena optuženja odustankom prije pretresa, kojih je bilo 6, onda proizilazi da je ukupno rješeno 351 optuženja u izvještajnom periodu od kojih procentualno:

- 90,88 % osuđujućih presuda
- 3,41 % oslobađajućih,
- 3,98% obijajućih,
- 1,70 % obustava

Od ukupnog broja osuđujućih presuda u KT predmetima i to protiv 290 lica po vrstama izrečene su sljedeće sankcije:

- 88 zatvorska kazni ili 30,34 % - prošle godine 28,03%
- 11 novčanih kazni ili 3,8% - prošle godine 12,61 %
- 179 uslovnih kazni ili 61,72 prošle godine 55,14 % i
- 1 sudskih opomena ili 3,80% - prošle godine 2,80%
- 1 samostalne mjere bezbjednosti ili 10,34%-prošle godine 1,40%

U odnosu na izrečene osuđujuće presude uočava se povećanje zatvorskih kazni (za 1,24 %), smanjenje novčanih kazni za 8,8 % te povećanje izrečenih uslovnih presuda u procentu od 6,58 %. Posmatrajući statističke pokazatelje smatramo da postoji tendencija povećanje zatvorskih kazni, ali ne u dovoljnom procentu pa će nam povećanje kazni biti cilj u narednom periodu.

Kod osuđujućih presuda za pravna i odgovorna lica struktura kazni(290) je sljedeća:

- 8 novčanih kazni ili 27,58 %
- 21 uslovna osuda ili 72,41 %.

Sudske odluke-presude izrađene su u sljedećem vremenskom periodu nakon održanih pretresa:

- do 30 dana protiv 338 lica
- od 1 do 3 mjeseca protiv 7 lica

UKUPNO : protiv 345 lica

Bezuslovne kazne zatvora izrečene su u sljedećem vremenskom trajanju:

- do 30 dana - 13 lica
- Od 1 do 3 mjeseca - 26 lica
- Od 3 do 6 mjeseci - 34 lica
- od 6 mjeseci do 1 godinu - 12 lica
- preko 1 godine 3 lica

UKUPNO: protiv - 88 lica

Uzimajući u obzir izrečene presude, koje su u najvećem broju osuđujuće može se zaključiti da su optuženja Osnovnog državnog tužioca bila opravdana i na zakonu zasnovana.

Neriješena optuženja

U toku izvještajne godine ovaj Tužilac je podnio optuženja protiv 173 lica, a kako je na kraju prethodne godine kod Suda bilo nepresuđenih predmeta protiv 198 lica to je ukupno u izvještajnoj godini kod Suda bilo predmeta po našim optuženjima protiv ukupno 371 lica. U 2011 godini Sud je donio presude protiv 314 lica (289 osuđujućih, 10 oslobađajućih, 1 rješenja kojim su izrečene samostalne mjere bezbjednosti obaveznog psihijatrijskog liječenja i 14 odbijajućih presuda), protiv 4 lica donijeto je rješenje o obustavi postupka prije pretresa, a protiv 1 lica koje sje bilo optužen9 predmet je ustupljeni, dok je optuženje protiv 1 lica rješeno na drugi način . Shodno prednjem, rješeni su predmeti po našim optuženjima protiv ukupno 320 lica. Kako je kod Suda bilo optuženja protiv 371 lica to je, na kraju 2011 godine kod Osnovnog suda Herceg Novi ostalo nepresuđenih predmeta protiv ukupno 51 lica

Predmeti KT. koji nisu presuđeni potiču iz slijedećih godina:

-2009. 2 lica
 -201011lica
 -2011..... 38

UKUPNO 51 lice

Kao što je vidljivo broj nepresuđenih optuženja kojih je na kraju 2010. godine bilo 198 značajno je smanjen odnosno postignuta potpuna ažurnost Suda.

Mjere bezbjednosti

Osnovni sud Herceg Novi je izrekao mjere bezbjednosti prema ukupno 14 lica i to:

- samostalnu mjeru obaveznog psihijatrijskog liječenja koje mjere su izrečene neuračunljivim izvršiocima prema 1 licu
- oduzimanje predmeta protiv 12 lica
- obavezno liječenje alkoholičara protiv 1 lica

Ž a l b e

Na primljene presude ovaj Tužilac je uložio žalbe u predmetima protiv 27 lica i to 12 na oslobađajućih presude i iz drugih razloga a 15 zbog odluke o kazni Na kraju prošle godine kod Višeg suda je bilo nerješeno žalbi protiv 5 lica. U toku 2011 godine Viši sud je riješio žalbe protiv ukupno 20 lica tako što je 4 žalbe sve zbog odluke o kazni uvažio i umjesto izrečenih uslovnih izrekao zatvorske kazne, Viši sud je takođe odbio 20 žalbi od kojih su se 11 odnosile na žalbu zbog odluke o kazni a 5 izjavljenu iz drugih razloga odnosno na oslobađajuću presudu.

Na kraju 2011 godine kod Višeg suda nalaze se predmeti po žalbama ovog Tužilaštva protiv ukupno 13 lica sve povodm žalbi uložених 2011 godini.

POSEBNI DIO

KRIVIČNA DJELA PO GLAVAMA KZCG

KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTA I TIJELA

Glava XIV (čl. 143-157)

Zbog krivičnih djela protiv života i tijela u 2011 godini primljene su prijave protiv 22 lica a na kraju 2010 godine ostalo neriješeno prijava protiv 3 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 25 lica.

Postupajući po navedenim prijavama protiv 3 lica krivična prijava je odbačena, protiv 11 lica podniet optužni predlog, protiv 7 lica podniet je zahtjev za sprovođenje istrage, pa prijave prema 4 lica nisu riješene i 2 su u fazi su izviđaja, a za dvije se prikupljaju potrebna obavještenja

Za ova krivična djela istraga je vođena protiv ukupno 8 lica jer na kraju prošle godine je ostalo neriješenih istraga protiv 1 lica.. Poslije provedene istrage podignuto je optužnica protiv 8 lica i nema nezavršenih istraga. Za krivična djela iz ove glave u izvještajnom periodu podnieto je ukupno 19 optuženja a iz predhodnog perioda je ostalo neriješeno 29, pa je u radu bilo optuženja protiv ukupno 48 lica.

Za ova krivična djela Sud je donio ukupno 41 presudu i to 13 zatvorskih, 1 novčanu, 21 uslovnu, 1 oslobađajuću i 4 odbijajuće. Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih optuženja protiv 7 lica. Od 3 uložene žalbe, jedna zbog odluke o kazni je odbijena, a dvije su ostale neriješene .

Kako su u odnosu na ova djela na kraju prošle godine ostala nepresuđena predmeta protiv ukupno 29 lica, vidljiv je pad nepresuđenih predmeta za krivična djela iz ove glave.

Zbog krivičnog djela teške tjelesne povrede iz čl.151. KZ CG, primljene su prijave protiv 10 lica. Protiv 1 lica podniet je optužni predlog a protiv 7 lica zahtjevana je istraga. Prijave protiv 2 lica su u fazi izviđaja kod ovog tužilaštva. Iz ranijeg perioda ostalo je neriješenih istraga protiv 1 lica, tako da je u 2011. godini zbog ovog krivičnog djela vođeno ukupno istraga protiv 8 lica. U 2011. godini podnieto je optužnica poslije istrage protiv 8 lica, odnosno ukupno 9 optuženja Kako je iz ranijih godina bilo 17 neriješenih optuženja to je u izvještajnom periodu bilo u radu optuženja protiv 26 lica.

Sud je donio 18 osuđujućih presuda, 1 oslobađajuću i 1 odbijajuću pa je na kraju 2010. godine ostalo 6 neriješenih optuženja. Od 2 uložene žalbe u 2011. godine 1 je ostala neriješena, dok je 1 zbog odluke o kazni odbijena..

Zbog krivičnih djela lake tjelesne povrede iz čl.152. KZ CG primljene su prijave protiv 7 lica, a ostala je neriješena prijava za 3 lica iz ranijih godina. Od ukupno 10 prijave, protiv 1 lica donijeto je rješenje o odbačaju. Kako je podnieto optužnih predloga protiv 7 lica to je prijava protiv 2 lica ostalo neriješeno i nalaze se u fazi prikupljanja potrebnih obavještenja. Budući da je iz ranijeg perioda bilo kod suda u radu optuženja to je za ovo krivično djelo Sud imao u radu 15 optuženja. U izvještajnom periodu donijeto je presuda protiv svih 15 lica i to 1 novčana i 11 uslovnih i 3 odbijajuće.

Zbog krivičnog djela ugrožavanje opasnim oruđem pri tuči i svađi iz čl.154 KZ CG u 2011. godini primljeno je prijava protiv 4 lica. Protiv 1 lica donijeto je rješenje o odbačaju a protiv 3 lica podnieti su optužni predlozi .Kako je u radu bilo i 3 optuženja iz ranijeg perioda u 2011. godini ih je bilo ukupno 6. Sud je presudio 5 lica i 1 osudio na zatvorsku kaznu , protiv 3 lica izrekao uslovnu osudu i 1 sudsku opomenu. Za ovo krivično djelo pa ih je na kraju 2011. godine nezavršeno ostalo 1 optuženje. Uložena je 1 žalba iz drugih razloga koja nije riješena..

Zbog krivičnog djela nepružanje pomoći iz čl. 157. KZ CG u radu je bila nije bilo prijava. Iz ranijeg perioda ostao je optužni predlog protiv 1 lica koji je presuđen zatvorskom kaznom.

KRIVIČNA DJELA PROTIV SLOBODA I PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA (Glava XV od čl. 158 do 183)

Zbog krivičnog djela otmice iz čl. 164. KZ CG u 2010 i 2011. godini nije bilo prijava za ovo krivično djelo. U radu je prijavu protiv 1 lica koja je u fazi prikupljanja potrebnih obavještenja. Kod Suda je u radu bilo optuženja protiv 4 lica iz izvještajnog perioda koja nisu presuđena..

Zbog krivičnog djela zlostavljanje iz čl. 166 a KZ primljeno prijava protiv 2 lica, protiv kojih su podnijeti optužni predlozi. U radu je sa 1 optuženjem iz predhodne godine bio ukupno 3. Sud je donio osuđujuće presude za 2 lica i to 1 zatvorsku i 1 uslovnu, pa je na kraju 2011. godine ostalo neriješeno 1 optuženje.

Zbog krivičnog djela ugrožavanje sigurnosti iz čl. 168. KZ primljeno je prijava protiv 7 lica, a iz predhodnog perioda nije bilo neriješenih prijava. Protiv 3 lica donijeto je rješenje o odbačaju prijave. Podnijeti su optužni predlozi protiv 3 lica a 1 prijava je neriješena i u fazi prikupljanja potrebnih obavještenja.. U radu kod suda bilo je ukupno 4 optuženja (1 iz predhodne godine) Sud je donio 4 osuđujuće presude i to 1 novčanu, 1 uslovnu osudu i 2 sudske opomene, pa u radu kod Suda na kraju 2011. godine nema nezavršenih optuženja za ovo krivično djelo.

KRIVIČNA DJELA PROTIV ČASTI I UGLEDA (Glava XVII KZ, čl. 195 do 203)

Zbog krivičnih djela iz ove glave KZ primljena je prijava protiv 1 lica zbog krivičnog djela uvrede iz čl. 195. KZ koja je odbačena, budući da se radilo o krivičnom djelu koje se nije gonilo po službenoj dužnosti.

KRIVIČNA DJELA PROTIV POLNE SLOBODE (Glava XVIII čl. 204 do 212)

U izvještajnom periodu nije bilo u radu prijava za krivična djela iz ove glave, kao i nezavršenih optuženja.

KRIVIČNA DJELA PROTIV BRAKA I PORODICE (Glava XIX od čl. 213 do 223)

Za ova krivična djela primili smo prijave protiv ukupno 28 lica, a kako je na kraju prošle godine ostalo nesvršenih prijava protiv 3 lica to je ukupno bilo u radu prijava protiv 31 lica.

Riješavajući ove prijave protiv 14 lica krivična prijava je odbačena (3 primjenom instituta odloženog gonjenja), protiv 8 lica podnijet je optužni predlog, protiv 2 lica

zahtjevana istraga, dok su kao neriješene ostale su prijave protiv 7 lica i u svim ovim predmetima je donijeto rješenje sa nalogom čiji rok do kraja 2011. godine nije istekao.

Nakon završene istrage podnijeta je optužnica protiv 1 lica, dok je istraga protiv 1 lica obustavljena.

Zbog ovih krivičnih djela Sud je u radu imao optuženja protiv ukupno 18 lica (9 iz 2011 i 9 nezavršenih optuženja iz predhodnog perioda) i donio presude protiv ukupno 18 lica i to: 4 zatvorske, 2 novčane, 8 uslovnih 4 sudske opomene, 1 oslobađajuću i 1 odbijajuću presudu. Na oslobađajuću presudu uložena je žalba koja je odbijena.

Zbog krivičnog djela oduzimanje maloljetnog lica iz čl.217 KZ CG primljena je prijava protiv 1 lica, koja je odbačena. Iz ranijeg perioda kod suda je bilo 1 nezavršeno optuženje koje okončano oslobađajućom presudom.

Zbog krivičnog djela nasilje u porodici i porodičnoj zajednici iz čl. 220. KZ CG primljene su prijave protiv 14 lica a 3 prijave su ostale neriješene prošle godine, tako da je u radu bilo prijava protiv 17 lica. Ovdje je uočljiv pad podnešenih prijava zbog ovog krivičnog djela što je posljedica izmene Krivičnog zakonika koje za razliku od predhodno važećeg, više ne sankcioniše narušavanje tjelesnog i duševnog integriteta već samo njihovo ugrožavanje.

Protiv 10 lica prijava je odbačena (od toga 2 u odloženom gonjenju) protiv 5 lica podnijet optužni predlog, protiv 2 lica je zahtjevana istraga. Nema nezavršenih prijava.. Po završenim istragama podnijeta je optužnica protiv 1 lica, dok je istraga protiv 1 lica obustavljena. Ukupno optuženja u radu kod Suda bilo je 13 (od toga 7 iz prošle godine). Za ovo krivično djelo Sud je donio 13 osuđujućih presuda i to 2 zatvorske, 2 novčanu, 6 uslovnih, 3 sudske opomene. Na kraju 2011. godine nema nepresuđenih optuženja za ovo krivično djelo.

Za krivično djelo nedavanje izdržavanja iz čl. 221. KZ CG primljeno je prijava protiv 13 lica. Protiv 3 lica krivična prijava je odbačena (od čega 1 u odloženom gonjenju) a protiv 3 lica podnijet optužni predlog. Ostalo je 7 neriješenih prijava i po svim donijeto rješenje sa nalogom čiji rok do kraja 2011. godine nije istekao. Ukupno optužena u radu kod suda bilo je 4 (3 iz izvještajne godine). Za ovo djelo Sud je donio ukupno 3 osuđujuće presuda i to 2 zatvorske i 1 uslovnu, te 1 odbijajuću presudu. Za ovo krivično na kraju 2011 godine nema nepresuđenih optuženja.

Dakle, na kraju 2011 godine kod Osnovnog suda Herceg Novi nema nepresuđenih predmeta za krivična djela iz ove glave KZ.

U odnosu na krivično djelo iz čl. 220. KZ ističe se da je uspostavljen stalni kontakt sa radnikom UP PJ Herceg Novi nadležnim za ovu oblast da je rješavanje tih prijava u predhodnom periodu imalo prioritet, a što je uslovilo, značajan pad broja prijavljenih lica. Doduše ne treba zanemariti i činjenicu da je na smanjenje broja prijava uticala i izmjena Krivičnog zakonika.

KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVA IZ RADA

Glava XX (Član 224-232)

U izvještajnom periodu za krivična djela iz ove glave primljeno je prijave protiv 12 lica dok neriješenih prijava iz ranijeg perioda nije bilo, kao ni nezavršenih optuženja. Prijavu protiv 1 lica podnijeli građani odnosno oštećna lica (zaposleni) dok je prijavu protiv 11 lica podnijelo pravno lice-poslodavac

Zbog krivičnog djela povreda prava iz rada iz čl.224. KZ primljeno je prijava protiv 1 lica po kojoj je podniet optužni predlog i isti nije riješen, a iz ranijih godina nije bilo neriješenih optuženja.

Zbog krivičnog djela povreda prava na štrajk iz čl.227 KZ nije bilo prijava. Iz predhodnog perioda u radu su bila optuženja protiv 3 lica . Sud je po ovim optuženjima donio 2 osuđujuće presude-novčane kazne i 1 oslobađajuću. Na oslobađajuću presudu uložena je žalba koja do kraja 2011. godine nije riješena.

Za krivično djelo zloupotreba prava na štrajk podnijeta je krivična prijava protiv 11 lica koja je riješena odbačajem. Nije bilo nepresuđenih optuženja za ovo krivično djelo.

KRIVIČNA DJELA PROTIV AUTORSKIH, PRONALAZAČKIH I SRODNIH PRAVA

Glava XXI (član233-238)

U 2011. godini za krivična djela iz glave XXI KZ nije bilo prijava, istraga kao ni nezavršenih presuđenja iz ranijeg perioda.

KRIVIČNA DJELA PROTIV IMOVINE

Glava XXII (Član 239 - 257)

Zbog krivičnih djela iz ove glave, kao i ranijih godina, primljeno je najviše krivičnih prijava i preduzeto najviše procesnih radnji u predmetima.

Za ova krivična djela primljeno je prijava protiv 124 lica, a na kraju 2010 godine ostalo je neriješeno prijava protiv 8 lica, iz čega proizilazi da je ukupno bilo u radu prijava protiv 132 lica., što je na nivou prošle godine

Rješavajući krivične prijave protiv 51 lica donijeto je rješenje o odbačaju (od toga 2 u odloženom gonjenju), protiv 21 lica podniet je optužni predlog, protiv 36 lica zahtjevana je istraga, a protiv 4 lica naredba za sprovođenje istrage, protiv 6 lica prijave su ustupljene drugim tužilaštvima, 2 riješene na drugi način, dok prijave protiv 12 lica nisu riješene. Od 12 neriješenih prijava 7 se nalaze u obavještenjima, 4 u fazi izviđaja, dok je protiv 1 lica donijeto rješenje sa nalogom za koje rok nije istekao.

Nakon završenih istraga protiv 36 lica podnijeta je optužnica, protiv 4 lica istraga je obustavljena. Na kraju godine istrage nisu riješene protiv ukupno 4 lica. Sve neriješene istrage su u radu kod istražnog sudije.

Dakle za ova krivična djela optuženo je ukupno 57 lica, što je manje u odnosu na predhodnu godinu kada je ukupno bilo optuženo 65 lica. U radu kod suda bilo je ukupno 98 optuženja (41 iz predhodne godine).

Za krivična djela iz ove glave Sud je donio ukupno 83 presude i to 80 osuđujućih, 2 oslobađajuće i 1 odbijajuću, kao i obustave postupka nakon optuženja za 2 lica.

Od 80 osuđujućih presuda protiv 43 lica izrečene su zatvorske kazne i 37 uslovne osude.

Na presude iz ove glave uložili smo ukupno 8 žalbi i to 4 zbog odluke o kazni i 4 zbog drugih razloga. U 2011. godini riješeno je žalbi protiv 5 lica .Uvažene su žalbe za 2 lica zbog odluke o kazni, dok su protiv 3 lica , takođe zbog odluke o kazni žalbe odbijene. Ostale su neriješene žalbe za 5 lica, i to 3 zbog odluke o kazni i 2 koja su izjavljene zbog drugih razloga.

U odnosu na ovu glavu najzastupljenija su krivična djela krađe, teške krađe i prevare i za ova djela primljeno je ukupno prijava protiv 116 lica, što je 93,55 % od svih prijava za krivična djela iz ove glave.

Na kraju 2011 godine zbog krivičnih djela iz ove glave kod Osnovnog suda Herceg Novi nalazi se predmeta po našim optuženjima protiv ukupno 13 lica, što je višestruko manje u odnosu na predhodnu godinu kada ih je ostalo nezavršenih protiv 41 lica.

KRIVIČNA DJELA PROTIV PLATNOG PROMETA I PRIVREDNOG POSLOVANJA

Glava XXIII (Član 258 - 286)

Zbog krivičnih djela iz ove glave primljeno je prijava protiv 30 lica a na kraju prošle godine ostalo je neriješeno prijava protiv 2 lica tako da je na radu bilo prijava protiv 32 lica, što je na nivou prošle godine kada je za ova krivična djela bilo u radu prijava protiv 30 lica.

Rješavajući prijave protiv 14 lica je donijeto rješenje o odbačaju(od toga protiv 4 u postupku odloženog gonjenja) protiv 10 lica zahtjevana je istraga, a prijave protiv 8 lica nisu riješene. Od neriješenih prijava, za 2 se prikupljaju potrebna obavještenja, 4 prijave su u fazi izviđaja dok je u 2 prijave donijeto rješenje sa nalogom u odloženom gonjenju.

Pred Sudom je vođena istraga protiv ukupno 12 lica (10 iz izvještajne i 2 iz ranijih godina). Po završenim istragama protiv 7 lica podnijeta je optužnica, protiv 1 lica istraga je obustavljena dok istrage protiv 4 lica nisu završene. Dakle, za ova krivična djela optužena su ukupno 7 lica. Sa ranijim nezavršenim optuženjima kod suda je bilo u radu ukupno 15 optuženja.

Osnovni sud Herceg Novi donio je osuđujućih presude protiv ukupno 12 lica i to 6 zatvorskih, i 6 uslovnih. Za 1 lice donijeta je oslobađajuća presuda.

Na kraju izvještajne godine po našim optuženjima kod Suda je ostalo na radu predmeta protiv 2 lica koji nisu okončani - presuđeni..

U 2011 godini su uložene 2 žalbe, 1 zbog odluke o kazni i 1 zbog drugih razloga. Žalba uložena zbog kazne je uvažena, a 1 iz drugih razloga odbijena.

Zbog krivičnog djela falsifikovanje i zloupotreba kreditnih kartica i kartica za bezgotovinsko plaćanje iz čl.260 KZ primljeno je prijava protiv 4 lica, protiv kojih lica je zahtjevana istraga, pa na kraju 2011. godine nema neriješenih prijava za ovo krivično djelo. U radu je bilo istraga protiv ukupno 6 lica (2 neriješene iz predhodnog perioda). Istrage protiv 3 lica su ostale nezavršene dok su protiv 3 lica podnijete optužnice. Budući da je iz ranijeg perioda bilo nezavršenih optuženja protiv 1 lica, ukupno, u 2011. godini u radu ih je bilo 4. Sva optuženja su riješena osuđujućim presudama 3 zatvorske presuda i 1 uslovna osuda, pa je na kraju izvještajnog perioda nema nezavršenih optuženja.

Zbog krivičnog djela izdavanje čeka i sredstava bezgotovinskog plaćanja bez pokrića iz čl. 263 KZCG primljeno je ukupno prijava protiv 14 lica a na kraju prošle su ostale neriješene prijave protiv 1 lica pa je u radu bilo prijava protiv ukupno 15 lica.

Protiv 7 lica prijave su odbačene (od toga 3 primjenom odloženog gonjenja), a protiv 3 lica podnijet zahtjev za istragu. Prijava protiv 5 lica su neriješene. Od tih prijave 3 su u fazi izviđaja a za 2 lica je donijeto rješenje sa nalogom čiji rok nije istekao. Iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih istraga. Protiv 2 lica su podnijete optužnice dok je istraga

protiv 1 lica nezavršena. U radu je bio ukupno 3 optuženja, od kojih 2 iz izvještajnog perioda. Sud je donio 1 osuđujuću- uslovnu presudu, pa je na kraju izvještajnog perioda ostalo 2 optuženja u radu za ovo krivično djelo.

Zbog krivičnog djela utaja poreza i doprinosa iz čl. 264. KZRCG nije bilo prijava u radu. Za ovo krivično djelo kod Suda je u radu bilo 3 optuženja, sva iz predhodnog perioda. Sud je donio 3 osuđujuće presude: 1 zatvorsku i 2 uslovne..

Zbog krivičnog djela krijumčarenje iz čl.265. KZ primljena je prijava protiv 3 lica, a nerješenih prijava iz ranijeg perioda nije bilo. Protiv 2 lica donijeto je rješenje o odbačaju prijave(od toga 1 u postupku odloženog gonjenja) i podnijet 1 zahtjev za sprovođenje istrage. Ova istraga je rezultirala podnošenjem optužnice. U izvještajnom periodu kod suda je bilo u radu 1 optuženje (iz izvještajnog perioda). Sud je za ovo krivično djelo donio osuđujuću presudu –zatvorsku kaznu, pa na kraju 2011.godine kod suda nema nezavršenih optuženja za ovo krivično djelo.

Zbog krivičnog djela zloupotreba položaja u privrednom poslovanju iz čl.272 KZ podnijete su prijave protiv 9 lica. Iz ranijeg perioda ostala je nezavršena prijava protiv 1 lica pa ih je u radu bilo ukupno 10.Za 5 lica donijeto je rješenje o odbačaju, protiv 2 lica zahtjevana je istraga dok su prijave protiv 3 lica ostala nerješene. Za prijave protiv 2 lica se prikupljaju obavještenja dok je protiv jednog lica u toku izviđaj. Istrage zahtjevano u 2011. godini su rezultirale podnošenjem optužnica protiv 1 lica i 1 obustavom. Iz ranijeg perioda je ostalo nezavršeno optuženje protiv 3 lica pa ih je u radu ukupno bilo 4. Sva optuženja su presuđena i to 1 oslobađajućom presudom i 3 osuđujuće od kojih 1 zatvorska i 2 uslovne. Tužilaštvo je uložilo 2 žalbe i to 1 na oslobađajuću presudu zbog drugih razloga i 1 zbog odluke o kazni.Obzirom da je iz predhodnog perioda ostala 1 nerješena žalba, a kako je sud odbio 2 žalbe (1 zbog odluke o kazni i 1 iz drugih razloga)ostala je nerješena 1 žalba.

Za razliku od predhodnih godina nije bilo prijava za krivično djelo nedozvoljene trgovine iz čl. 284. KZ, kao ni nepresuđenih optuženja.

KRIVIČNA DJELA PROTIV ZDRAVLJA LJUDI **Glava XXIV (Član 287-302)**

Zbog ovih krivičnih djela primljena je prijava protiv 2 lica i to zbog krivičnog djela nesavjesno pružanje ljekarske pomoći iz čl.290 KZ dok je iz ranijeg perioda nije bilo nezavršenih prijava. Iste su rješenje odbačajem.

Zbog krivičnog djela teško djelo protiv zdravlja ljudi iz čl. 302.KZ CG nije primljeno je prijava. Kod Suda je u radu bilo optuženja protiv 1 lica koje je presuđeno ulovnom osudom.

Na kraju 2011 godine zbog krivičnih djela iz ove glave nema nerješenih predmeta.

KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTNE SREDINE **Glava XXV (Član 303-326)**

U izvještajnom periodu primili smo ukupno prijave protiv 33 lica, od kojih 1 zbog krivičnog djela ubijanje i mučenje životina iz čl.309. KZ i 32 zbog krivičnog djela građenje objekta bez građevinske dozvole iz čl.326 a KZ. Iz ranijeg perioda bile su u radu

prijave protiv 2 lica, pa ih je ukupno 35. Prijave protiv 19 lica su odbačene (2 u postupku odloženog gonjenja). Protiv 1 lica podniet je optužni predlog, zahtjevane su istrage protiv 8 lica, dok je prijava protiv 8 lica nerješena. Nakon sprovedene istrage optuženo je 11 lica (3 nakon završene istrage iz ranijeg perioda). Kod suda je u radu bilo ukupno optužena protiv 38 lica (od toga 26 iz ranijeg perioda). Donijeto je 35 presuda i to 32 osuđujuće- uslovna osude i 3 odbijajuće, dok su optuženja protiv 3 lica ostala nerješena. Dvije žalbe zbog odluke o kazni, uložene u predhodnoj godini su odbijene.

Obzirom da se prijave za krivična djela iz ove glave, preko 96% odnosi na krivično djelo građenje objekta bez građevinske dozvole iz čl. 326a KZ treba ukazati na poteškoće na koje nailazimo u radu po ovim prijavama. Naime, velik broj prijava za ovo krivično djelo odnosi se na lica koja nemaju prebivalište u Herceg Novom, odnosno Crnoj Gori. Prilikom vršenja kontrolnog pregleda, nadležni inspektor najčešće ne zatiče investitora tako da u momentu pisanja krivične prijave nema potpune podatke o licu koje prijavljuje, već se ti podaci svode na ime i prezime i adresu mjesta objekta povodom kojeg vrši kontrolu. To predstavlja poteškoću posebno jer takve prijave, kada je podnosilac Ministarstvo turizma i održivog razvoja ne dostavlja Upravi policije, već tužilaštvu koje zatim od UP traži prikupljanje potrebnih podataka. Nadležnim inspektorima je više puta sugerisano da krivične prijave, baš iz gore navedenih razloga podnose nadležnoj Upravi policije, ali nam je obješnjeno da je stav nadležnog Ministarstva da se prijave podnose neposredno tužilaštvu.

KRIVIČNA DJELA PROTIV OPŠTE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE

Glava XXVI (Član 327 - 338)

Za krivična djela iz ove glave u izvještajnom periodu primljene su prijave protiv 6 lica, a na kraju prošle godine ostala je nerješena prijava protiv 1 lica tako da ih je u radu bilo protiv 7 lica.

Rješavajući prijave, protiv 4 lica je donijeto rješenje o odbačaju, protiv 1 lica podnijeta je neposredna optužnica, a protiv 2 lica zahtjevana istraga. Poslije završene istrage podnijete su 2 optužnice, pa je u 2011. godini optuženo ukupno 3 lica. U 2011. godini nije bilo nezavršenih istraga iz predhodnog perioda.

U izvještajnom periodu, u radu kod suda bilo je 20 (od toga 17 iz ranijeg perioda) optuženja za krivična djela iz ove glave.

Sud je donio 2 odbijajuću i 15 osuđujućih presuda i to 4 zatvorsku i 11 uslovne, pa je na kraju godine ostalo nezavršeno 3 optuženja. Žalbe zbog odluke o kazni u 2 predmeta koje su uložene u 2011. godini su odbijene.

Zbog krivičnog djela izazivanje opšte opasnosti iz čl. 327.KZ primljene su prijave protiv 5 lica, a na kraju prošle godine je ostala nerješena prijava za 1 lice pa ih je u radu bilo 6. Protiv 4 lica je donijeto rješenje o odbačaju, protiv 2 lica je zahtjevana istraga dok iz ranijeg perioda nije bilo je nerješanih istraga. Sve istrage su riješene podnošenjem optužnica (2). Kod Suda je u radu bilo ukupno 8 optuženja (6 iz ranijeg perioda). Zbog ovog djela Sud je donio 8 osuđujućih presuda i to 4 zatvorsku, 4 uslovnu. Na kraju 2011. godine nema nezavršenih optuženja.

Zbog krivičnog djela teško djelo zbog opšte sigurnosti iz čl. 338.KZ u radu je bila prijava protiv 1 lica, a iz ranijeg perioda nije bilo nerješanih prijava, kao ni istraga. Protiv ovog lica podignuta je neposredna optužnica. U radu kod suda je bilo 12 optuženja po

kojima je donijeto 9 presuda i to 2 odbijajuća i 7 osuđujućih-uslovnih osuda. Na kraju 2011 godine ostalo je 3 nepresuđena optuženja. Za ovo krivično djelo izjavljene su dvije žalbe zbog odluke o kazni koje su odbijene..

KRIVIČNA DJELA PROTIV BEZBJEDNOSTI JAVNOG SAOBRAĆAJA

Glava XXVII (Član 339 - 348)

Zbog krivičnih djela iz ove glave primili smo krivične prijave protiv 52 lica a kako je prošle godine ostalo nesvršeno prijava protiv 9 lica, to je u izvještajnoj godini bilo na radu prijava protiv 61 lica što je za 16 lica manje u odnosu na broj prijava u radu predhodne godine.

Radilo se o prijavljenim krivičnim djelima ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl. 339. i krivičnog djela teško djelo protiv bezbjednosti javnog saobraćaja iz čl. 348. KZ.

Zbog krivičnog djela ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl. 339. primljeno je prijava protiv 37 lica a kako prošle godine nije bilo izvršeno prijava protiv 8 lica, to je bilo u radu prijava protiv ukupno 45 lica, što je na nivou prošle godine kada smo imali u radu prijave protiv 47 lica.

Rješavajući prijave zbog ovog krivičnog djela, protiv 14 lica su podnijeti optužni predlozi, donijeto je odbačaja protiv 24 lica od kojih 18 primjenom instituta odloženog gonjenja provodi se prema 2 lica, 2 prijave su u fazi prikupljanja potrebnih obavještenja doku su 3 prijave u postupku izviđaja. Kod Suda je u radu bilo ukupno 20 optuženja u radu (14 +6 iz ranijeg perioda)

Za ovo krivično djelo Sud je donio ukupno 19 osuđujućih presuda i to 2 novčane, 13 uslovnu i 4 sudske opomene. Kako je 1 optuženje ustupljeno drugom sudu, na kraju 2011. godine nema nezavršenih optuženja

-Zbog krivičnog djela teško djelo protiv bezbjednosti javnog saobraćaja iz čl 348 primljene su prijave protiv 15 lica a budući da 1 prijava nije bila riješena prošle godine, u radu je bilo prijava protiv 16 lica. U odnosu na prošlu godinu vidljiv je pad ovog krivičnog djela, budući da je u 2010. godine prijava za ovo krivično djelo primljeno protiv 30 lica

Rješavajući prijave iste su odbačene protiv 3 lica(od toga 2 u odloženom gonjenju) , protiv 2 lica podnijet je optužni predlog, protiv 9 lica zahtjevana istraga, Prijave protiv 2 lica nisu riješene, s tim da je protiv 1 lica izviđaj u toku, a protiv 1 lica postupak odloženog gonjenja.

Pred Osnovnim sudom Herceg Novi zbog ovog krivičnog djela vođene su istrage protiv 18 lica (9 iz ove i 9 iz ranijih godina). Istrage protiv 1 lica je obustavljena a protiv 1 lica nije završena. Protiv 16 lica je podnijeta optužnica.

Kod Suda je u radu bilo ukupno 29 optuženja (18+11 iz ranijeg perioda).

Za ovo krivično djelo Sud je donio 20 presuda i to 1 oslobađajuću i 19 osuđujućih presude (1 zatvorsku i 20 uslovnih osuda). Na ove presude smo uložili 3 žalbe zbog odluke o kazni .U izvještajnom periodu riješeno je ukupno 2 žalbe koje su odbijene.

Zbog ovog krivičnog djela kod Osnovnog suda Herceg Novi ostalo je nepresuđenih predmeta protiv ukupno 7 lica, budući da su 2 optuženja riješena obustavom postupka.

Za krivična djela iz ove glave bilo je u radu ukupno optuženja protiv 49 lica i to 32 u izvještajnom periodu i 17 iz predhodnog perioda . Sud je donio presude protiv ukupno 39 lica (38 osuđujuće i 1 odbijajuće), a ostalo je neriješeno 7 optuženja budući da

je optuženje protiv 1 lica ustupljeno drugom sudu , dok su 2 optuženja riješena obustavom postupka.

U saobraćajnim nezgodama koje su se dogodile na području opštine Herceg Novi a kojih je ukupno bilo 595 u 2011. godini, život je izgubilo 1 lice i to vozač putničkog vozila. To je značajno smanjenje žrtava saobraćajnih nezgoda u odnosu na 2010. godinu kada ih je bilo 6.

U toku 2011 godine u saobraćajnim nezgodama teške tjelesne povrede su zadobila 23 lica, a lake tjelesne povrede 71 lica. Takođe je i u odnosu na lica koja su u saobraćajnim nezgodama zadobila teške i lake tjelesne povrede vidljiv značajan pad budući da je u 2010. godini teško povređeno bilo 32 lica a lako 101 lice.

KRIVIČNA DJELA PROTIV DRŽAVNIH ORGANA **Glava XXX (Član 375 - 384)**

Zbog krivičnih djela iz glave XXX primljene su prijave protiv 4 lica dok nije bilo neriješenih prijava iz ranijeg perioda.

Zbog krivičnog djela napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti iz čl.376. KZ primljena je 1 prijava, a nije bilo neriješenih prijava iz predhodnog perioda. Ova prijava riješena je podnošenjem optužnog predloga. Istrage protiv 1 lica koja je bila neriješena iz prethodnog perioda okončana je podnošenjem optužnice. Kod Suda je u radu bilo 4 optuženja (2 +2 iz ranijeg perioda) Za ovo krivično djelo Sud je donio 4 osuđujuće presude od kojih 1 zatvorsku i 3 uslovne.

Na kraju 2011. godine kod Osnovnog suda Herceg Novi zbog ovog krivičnog djela nema nepresuđenih predmeta.

Zbog krivičnog djela skidanje i povreda službenog pečata iz čl. 381 KZ CG primljene su prijave protiv 2 lica a u radu nije bilo prijava iz predhodnog perioda.

Rješavajući ove prijave protiv 1 lica je prijava odbačena (u odloženom gonjenju) a 1 prijava je ostala neriješena jer se prikupljaju potrebna obavještenja. U radu kod Suda nije bilo optuženja za ovo krivično djelo.

Zbog krivičnog djela samovlašće iz čl. 384 KZ CG primljena je prijava protiv 1 lica koja je odbačena, a kod Suda nije bilo optuženja.

Za krivična djela iz ove glave u izvještajnom periodu bilo je ukupno optuženja protiv 4 lica (2+2 iz ranijeg perioda) Sud je donio presude takođe protiv 4 lica, pa nema nepresuđenih predmeta.

KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVOSUĐA **Glava XXXI (Član 385-397)**

Zbog krivičnih djela predviđenih u ovoj glavi, u radu je bilo ukupno prijava protiv 15 lica a sve su primljene u izvještajnoj godini.

Postupajući po prijavama protiv 8 lica je krivična prijava odbačena, a podnijeta su 2 optužna predloga i zahtjevano 2 istrage. Na kraju izvještajnog perioda neriješene su 3 prijave. Od neriješenih prijava 1 je u izvidaju, protiv 1 lica donijeto rješenje sa nalogom u

odloženom gonjenju dok se prijava protiv 1 lica nalazi u fazi prikupljanja potrebnih obavještenja.

Za ova krivična djela Sud je izrekao ukupno 6 osuđujućih presuda, a ostalo je nazavršenih 3 optuženja.

Zbog krivičnog djela lažno prijavljivanje iz čl. 388 KZ primljene su prijave protiv 5 lica. Protiv 2 lica je donijeto rješenje o odbačaju a protiv 1 lica podnijet optužni predlog. Nerješene su prijave protiv 2 lica od kojih je protiv 1 lica postupak izviđaja u toku dok je protiv 1 donijeto rješenje sa nalogom.

Kako je za ovo djelo kod Suda bilo u radu optuženja protiv 3 lica (1+ 2 iz ranijeg perioda), a donijeto je 3 osuđujuće (1-zatvorska presuda, 1 novčana i 1 usovna osuda), u radu kod Suda nema optuženja za ovo krivično djelo.

Zbog krivičnog djela davanje lažnog iskaza iz čl. 389 KZ primljeno je prijava protiv 5 lica. Sve prijave su riješene i to 4 odbačajem i 1 podnošenjem optužnog predloga.

Zbog krivičnog djela sprečavanje dokazivanja iz čl. 390. KZ podnijeta je prijava protiv 3 lica. Rješavajući iste 1 prijava je odbačena, podnijeta 2 zahtjeva za sprovođenje istrage, te poslije istraga i optužnice. Kod suda je u radu bilo ukupno 2 optuženja. Donijeta je 1 osuđujuća -novčana osuda, dok je 1 optuženje nepresuđeno.

Krivična prijava protiv 1 lica podnijeta je zbog krivičnog djela bjekstvo lica lišenih slobode iz čl. 393 KZ koja nije riješena, odnosno prikupljaju se potrebna obavještenja.

Zbog krivičnog djela neizvršenje sudske odluke iz čl. 395 KZ primljena je krivična prijava protiv 1 lica koja je odbačena. U radu kod suda nije bilo optuženja za ovo krivično djelo

Za krivična djela iz ove glave podnijeli smo ukupno 4 optuženja u izvještajnom periodu. Sud je imao u radu ukupno 9 optuženja po kojima je donio 6 osuđujućih presuda (1 zatvorsku, 3 novčane i 2 uslovne) pa je na kraju 2011 godine kod Suda ostalo nepresuđeno 3 optuženja i to 2 iza krivično djelo iz čl. 389 KZ i jedno za krivično djelo iz čl. 390. KZ

KRIVIČNA DJELA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA **Glava XXXII (član 398 - 411)**

U toku 2011 godine zbog krivičnih djela iz ove glave primili smo prijave protiv 23 lica, a nije bilo neriješenih prijava iz ranijih godina.

Zbog krivičnog djela nasilničko ponašanje iz čl. 399. KZ CG primljeno je 14 krivičnih prijava.

Postupajući po primljenim prijavama, 1 je riješena na drugi način, , za 1 lice je donijeto rješenje o odbačaju te podnijeto 6 zahtjeva za sprovođenje istrage. Prijave protiv 6 lica su nerješene isve se nalaze u fazi izviđaja.

Pred Sudom je vođena istraga protiv ukupno 7 lica (6 + 1 iz ranijih godina) od kojih za 3 lica istraga nije riješena, dok je protiv 4 lica podnijeta optužnica. Kod Suda je bilo u radu optuženja protiv ukupno 5 lica (4+1 iz ranijeg perioda). Zbog ovog krivičnog djela Sud je donio 2 osuđujuće presude i to uslovne ,a ostalo je nerješeno 3 optuženja. Uložena je 1 žalba zbog odluke o kazni, ali je ista odbijena kao neosnovana.

Krivično djelo dogovor za izvršenje krivičnog djela iz čl. 400 KZ prijavljena su 2 lica i ove krivične prijave su odbačene

Za krivično djelo nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija iz čl.403. KZ primili smo prijave protiv 4 lica . Ovdje se uočava kontinuirani pad ovog krivičnog djela. Naime u 2010 ih je bilo prijavljeno 10 , a u 2009 godini 14.

Protiv sva 4 lica podnijet je optužni predlog. Istraga protiv 1 lica iz predhodnog perioda je završena podnošenjem optužnice i nema nezavršenih istraga. U izvještajnom periodu podnijeto je 5 optuženja pa je kod Suda bilo u radu, računajući i optuženja iz ranijih godina(6) , ukupno 11. Sud je ukupno donio 10 osuđujućih presuda: 2 zatvorske 7 uslovnih i 1 samostalnu mjeru bezbjednosti obaveznog psihijatrijskog liječenja na slobodi U radu je ostalo 1 nerješeno optuženje.

Za krivično djelo nedozvoljen prelazak državne granice iz čl.405. KZ primljene su prijave protiv 2 lica. Iste su riješene podnošenjem zahtjeva za istragu a nakon završene istrage optužnicama. U radu je bilo ukupno 3 optužena (2 + 1 iz ranijeg perioda). Sud je donio 3 osuđujuće presude i to 2 zatvorske i 1 uslovnu

Zbog krivičnog djela neovlašćeno organizovanje igara na sreću iz čl.407. KZ primili smo prijavu protiv 1 lica, koja je odbačena. Nije bilo u radu optuženja za ovo krivično djelo.

Dakle, ukupno, za krivična djela iz ove glave bilo je u radu optuženja protiv 19 lica a Sud je donio presude protiv ukupno 15 lica, i to osuđujućih od kojih 4 zatvorskih 10 uslovnih, 1 samostalnu mjeru bezbjednosti.

Na kraju godine zbog ovih krivičnih djela kod Suda je ostalo nerješeno optuženja protiv ukupno 4 lica.

KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVNOG SAOBRAĆAJA Glava XXXIII (Član 412 - 415)

Zbog krivičnih djela koja su propisana ovom glavom primili smo prijave protiv ukupno 29 lica, a na kraju prošle godine nije ostalo nerješeno prijava iz ove glave KZ To znači da je u izvještajnoj godine došlo do značajnijeg povećanja ovih prijava imajući u vidu da je u 2010. godini primljeno prijava protiv 20 lica.

Zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl. 412. KZ CG podnijeto je 16 prijava a iz ranijeg perioda nije ostalo nerješenih prijave.

Postupajući po prijavama protiv 6 lica je donijeto rješenje o odbačaju krivične prijave(1 u odloženom gonjenju), protiv 3 lica je podnijet optužni predloga, te protiv 3 lica zahtjev za istragu. Prijave protiv 4 lica su nezavršene i sve su u fazi izviđaja.

Zbog ovog krivičnog djela istraga je vođena protiv 5 lica (3 izvještajne i 2 iz ranijih godina). Istrage protiv 5 lica su završene i to podnošenjem optužnica, pa nije ostalo nezavršenih istraga.Ukupno optuženja u radu kod Suda je bilo 14 (8 iz izvještajnog perioda i 6 iz ranijeg perioda).

Zbog ovog krivičnog djela Sud je donio ukupno 13 osuđujućih presuda i to 6 zatvorskih i 7 uslovnih .Uložili smo 1 žalbu zbog odluke o kazni koja je odbijena.. Na kraju izvještajnog perioda u radu je kod Suda 1 optuženje.

Zbog krivičnog djela falsifikovanje službene isprave iz čl. 414. KZ primljeno je prijava protiv 11 lica. Prijava protiv 1 lica je ustupljena, odbačajem je riješeno 8 prijava, podnijet je 1 zahtjev za sprovođenje istrage, a prijava protiv 1 lica je nezavršena i u fazi je obavještenja.Nakon sprovedene istrage podnijeta je optužnica. U radu kod suda bilo je

ukupno 1 optuženje po kojem je Sud donio uslovnu osudu. Na ovu presudu uložili smo žalbu zbog odluke o kazni i ista nije riješena.

Zbog krivičnog djela navođenje na ovjeravanje neistinitog sadržaja iz čl. 415. KZ podnijete su 2 prijave. Prijava protiv 1 lica je odbačena, te zahtjevana istraga protiv 1 lica. Iz ranijeg perioda nije bilo nezavršenih istraga. Istrage je okončana podnošenjem optužnice. Kod Suda u radu bilo je ukupno 3 optuženja. Optuženja protiv 2 lica riješena oslobađajućim presudama i 1 osuđujućom- uslovnom osudom. Na oslobađajuće presude izjavljene su žalbe iz drugih razloga koje nisu riješene.

KRIVIČNA DJELA PROTIV SLUŽBENE DUŽNOSTI

Glava XXXIV (Član 416 - 425)

Zbog krivičnih djela protiv službene dužnosti u toku 2011 godine primljeno je prijava protiv ukupno 35 lica, a kako je na kraju prošle godine ostalo neriješenih prijava protiv 2 lica, to je u radu bilo prijava protiv ukupno 37 lica, što je za 30% više u odnosu na predhodnu godinu kada je bilo u radu prijava protiv 21 lica. Karakteristično za ova krivična djela da su podnosioci istih u 86 % slučajeva građani odnosno pravna lica

Rješavajući primljene prijave protiv 29 lica donijeto je rješenje o odbačaju prijave, protiv 1 lica je podniet optužni predlog, protiv 3 lica zahtjevana je istraga, dok prijave u odnosu na 4 lica nijesu riješene - prikupljaju se potrebni podaci i obavještenja.

Pred Osnovnim sudom Herceg Novi vođena je istraga protiv ukupno 6 lica (3+3 iz prošle godine). Nakon završene istrage protiv 3 lica je istraga obustavljena. Istrage protiv 3 lica nisu riješene do kraja izvještajne godine.

Za ova krivična djela u 2011. godine optuženo je 1 lice pa je Sud imao u radu ukupno 19 optuženja (1+18 iz ranijeg perioda). Sud je donio ukupno 16 presuda i to 12 osuđujućih (4 zatvorske, 8 uslovne), 1 oslobađajuću i 3 odbijajuće. Na 1 oslobađajuću presudu kao i jednu uslovnu, smo uložili žalbe i to iz drugih razloga i odluke o kazni. Obje žalbe su odbijene.

Na kraju 2011 godine kod Osnovnog suda Herceg Novi ostalo je neriješeno predmeta po našim optuženjima protiv ukupno 2 lica.

Zbog krivičnog djela zloupotreba službenog položaja iz čl.416 KZ primljene su prijave protiv 26 lica (od toga 21 podnosilac je građanin). Kako su ostale nezavršene iz ranijeg perioda prijave protiv 2 lica, u radu je bilo prijava protiv ukupno 28 lica, što je manje za preko 40 % u odnosu na prošlu godinu kada smo imali u radu prijava protiv ukupno 46 lica.

Po prijemu krivične prijave protiv 22 lica donijeto je rješenje o odbačaju, protiv 3 lica zahtjevana je istraga, a prijave prema 3 lica nijesu riješene. Istraga je vođena protiv ukupno 6 lica, (3 iz izvještajne i 3 iz ranijih godina). Po završenim istragama obustavljen je postupak protiv 3 lica, a istraga protiv 3 lica nije završena. Kod Suda je u radu bilo ukupno 9 optuženja (sva iz predhodnog perioda). Sud je donio 1 oslobađajuću presudu i 7 osuđujućih presuda -4 zatvorske i 3 uslovne . Protiv ovih presuda uložili smo 2 žalbe (od kojih na 1 oslobađajuću). U izvještajnom periodu je odbijene su obje žalbe

Na kraju 2011 godine kod Osnovnog suda je ostao je 1 nepresuđeni predmet protiv 1 lica.

Zbog krivičnog djela nesavjestan rad u službi iz čl.417. KZ CG primljeno je prijava protiv 4 lica. Iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih 5 prijava. Protiv 3 lica prijave su odbačene a jedna je nezavršena i u fazi je izviđaja.

U sudu nije bilo u radu optuženja za ovo krivično djelo.

Zbog krivičnog djela protivzakonita naplata iz čl.418.KZ primljeno je prijava protiv 2 lica, koje su rješene odbačajem. U radu kod suda nije bilo predmeta.

Zbog krivičnog djela prevara u službi iz čl.419. KZ podnijete su prijave protiv 2 lica koje su odbačene. U radu kod Suda nije bilo optuženja .

Zbog krivičnog djela pronevjera iz čl.420. KZ primljeno je prijava protiv 1 lica a u radu nije bilo prijava iz ranijeg perioda.

Rješavajući ovu prijavu podnijet je optužni predlog.

Kod suda je u radu bilo ukupno 8 optuženja u radu (7 iz ranijeg perioda). Za ovo krivično djelo Sud je donio 3 osuđujućih i to 3 uslovne presude , na koje presude nismo ulagali žalbe kao i 3 odbijajuće presude. Na kraju godine po optuženjima za ovo djelo ostalo je nerješeno predmeta protiv 1 lica, budući da je sud 1 optuženje ustupio drugom sudu.

Zbog krivičnog djela protivzakonito posredovanje iz čl.422 KZ nije primljeno prijava. Optuženja protiv 2 lica iz ranijeg perioda završena su osuđujućim-uslovnim osudama.

Krivične prijave POZNATI IZVRŠIOCI (Kt.I. UPISNIK)

U izvještajnom periodu u Kt.I. upisnik zavedeno je krivičnih prijava protiv ukupno 52 lica .

Krivične prijave podnijeli su:

Uprava policije	16
Građani	6
Državni organi	2
Pravna lica	28

UKUPNO	52
--------	----

Po strukturi krivičnih djela:

-prevara iz čl.244 KZ	protiv 8 lica
-protivpravno zauzimanje zemljišta iz čl.254.KZ	protiv 2 lica
-oštećenje tuđih prava iz čl.255 KZ	protiv 2 lica
-izdavanje čeka i sredstava bezg. plaćanja bez pokrića iz čl.263 KZ	protiv 16 lica,
-zloupotreba pol.u priv. poslovanju iz čl.272.KZ	protiv 6 lica
-oštećenje povjerilaca iz čl.275. KZ	protiv 6 lica
-građenje objekta bez građ.dozvole iz čl.326a KZ	protiv 6 lica
- neizvršenje sudske odluke iz čl.395.KZ	protiv 2 lica
-falsifikovanje službene isprave iz čl.414 KZ	protiv 2 lica
-zloupotreba službenog položaja iz čl.416. KZ	protiv 2 lica

Zbog krivičnog djela prevare iz čl.244.KZ podnijeto je krivičnih prijava protiv ukupno 8 pravnih i odgovornih lica. Protiv 4 pravna i odgovorna lica podnijeti su optužni predlozi dok je prijava protiv 4 pravna i odgovorna lica nerješeno. Od toga 2 prijave su u

fazi izviđaja, a 2 u fazi prikupljana obavještenja. U radu kod suda bilo je ukupno 6 optuženja (od toga 2 iz predhodnog perioda). Sva optuženja su riješena osuđujućim presudama i to 1 novčanom i 5 uslovnih.

Za krivično djelo protivpravno zauzimanje zemljišta iz čl.254.KZ prijavljena su 2 lica. Prijave su riješene odbačajem. Kod suda nije bilo u radi optuženja za ovo krivično djelo.

Krivično djelo oštećenje tuđih prava iz čl.255 KZ. Za ovo krivično djelo prijavljena su 2 lica (1 pravno i 1 odgovorno). Prijave protiv oba lica su odbačene. Nije bilo u radu drugih predmeta za ovo krivično djelo.

Zbog krivičnog djela izdavanje čeka i sredstava bezgotovinskog plaćanja bez pokrića iz čl.263. KZ, podnijete su prijave protiv 16 pravnih i odgovornih lica. Iz predhodnog perioda ostalo je neriješeno prijava protiv 2 lica pa ih je u radu bilo ukupno 18. Ovdje je uočen značajan porast ovog krivičnog djela budući da ih je u 2010. godini bilo svega 6. Prijave protiv 2 lica su odbačene u odloženom gonjenju. Podnijeta su 4 zahtjeva za istragu i 2 naredbe za istragu. Sve istrage su okončane optuženjima. Kod suda je u radu bilo ukupno 8 optuženja (2 iz predhodne godine). Nije donijeto presuda zbog ovog krivičnog djela, a na kraju 2011 godine ih je ostalo 6 budući da su protiv 2 lica postupci nakon optuženja obustavljeni.

Zbog krivičnog djela utaja poreza i doprinosa iz čl.264. KZ nije bilo krivičnih prijava. Dvije istrage iz predhodnog perioda riješene su podnošenjem optužnice. Kod suda u radu je bilo ukupno 3 optuženja (1 iz ranijeg perioda). Donijete su 2 oslobađajuće presude i 1 osuđujuća-uslovna osuda. Na oslobađajuće presude uložena je žalba iz drugih razloga koja je odbijena.

Zbog krivičnog djela krijumčarenje iz čl.265 KZ u radu je bilo samo 2 optuženja iz predhodnog perioda. Ova optuženja su presuđena osuđujućim presudama 1 novčanom i 1 uslovnom osudom.

Zbog krivičnog djela zloupotreba ovlaštenja u privrednom poslovanju iz čl.272. KZ primljeno je 6 prijava. Iste su neriješene. Odnosno 2 u fazi izviđaja a za 4 se prikupljaju obavještenja. Nije bilo nezavršenih istraga odnosno optuženja.

Zbog krivičnog djela oštećenje povjerioca iz čl.275. KZ podnijeto je prijava protiv 6 lica. Prijave protiv 2 lica su odbačene, protiv 2 lica je zahtjevana istraga a 2 prijave neriješene. Nakon završene istrage podnijeto je optužnica protiv 2 lica, Kako u radu kod suda nije bio optuženja iz predhodnih godina, a nije bilo presuda za ovo krivično djelo, na kraju 2011. Godine ostalo je 2 nezavršena optuženja.

Zbog krivičnog djela građenje objekta bez građevinske dozvole iz čl.326a KZ primljeno je ukupno 6 prijava. Krivična prijava protiv 4 lica su odbačene a 2 ostale neriješene, dok je protiv 5 lica zahtjevana istraga. Poslije završenih istraga prenesenih iz predhodne godine optuženo je 4 lica. Kod suda je u radu bilo ukupno 9 optuženja (5 iz predhodne godine). Donijeto je ukupno 7 osuđujućih-uslovnih osuda a nepresuđeno je ostalo optuženja protiv 2 lica

Zbog krivičnog djela teško djelo protiv opšte sigurnosti iz čl.338 KZ u radu kod suda bilo je samo 1 optuženje iz predhodnog perioda koje nije presuđeno.

Zbog krivičnog djela neizvršenje sudske odluke iz čl.395. KZ podnijeta je prijava protiv 2 lica koja nije riješena i nalazi se u fazi prikupljanja potrebnih obavještenja.

Za krivično djelo neovlašćeno bavljenje određenim zanimanjem iz čl.408. KZ nije bilo prijava. U radu kod suda bilo je 4 optuženja iz predhodnog perioda koja su riješena osuđujućim presudama- novčanim kaznama.

Za krivična djela falsifikovanje isprave iz čl.412. KZ nije bilo prijava kao ni optuženja u izvještajnoj godini. U radu kod suda je bilo 4 optuženja koja su okončana osuđujućim-uslovnim osudama.

Za krivično djelo falsifikovane službene isprave iz čl.414. KZ primljene su 2 prijave. Prijava protiv 1 lica je odbačena a protiv 1 lica zahtjevana istraga. Kako je iz predhodnog perioda ostalo neriješeno istraga protiv 2 lica, kod suda u radu ih je bilo ukupno 3. Po završenim istragama podnijete su 3 optužnice. Sud je u radu imao ukupno 5 optuženja (2 iz predhodnog perioda). Sve optuženja su presuđena i donijete osuđujuće presude -1 novčana i 5 uslovnih.

Za krivično djelo zloupotreba službenog položaja iz čl.416. KZ podnijete su 2 prijave koje su odbačene, a nije bilo drugih predmeta u radu.

Dakle posmatrajući zbirno od krivičnih prijava podnijetih protiv pravnih lica (54) odbačeno je prijava protiv 15 lica, podnijeto je 4 optužna predloga, zahtjevano istraga protiv 7 lica i te donijeto naredbi za istragu protiv 2 lica. Prijave protiv 2 lica su riješene na drugi način dok je 24 prijava nezavršeno i 8 jih je u fazi su izviđaja a za 16 se prikupljaju potrebna obavještenja. Sve istrage (9 iz izvještajnog perioda i 8 iz predhodnog) riješene su podnođenjem optužnica(17). Od ukupno 44 optuženja u radu koja su bila kod suda, sud je donio 2 oslobađajuće i 29 osuđujućih presuda od kojih 8 novčanih i 21uslovnu osudu. Na kraju 2011. godine ostalo je neriješeno 11 optuženja jer su postupci po 2 optuženja obustavljeni

Prema evidenciji pisarnice ovog tužilaštva , oštećeni nakon odbačaja krivičnih prijava nisu preuzimali gonjenje.

Analizom podataka koji su istaknuti a odnose se na broj i vrste krivičnih djela po glavama te radnje koje su preduzete od strane Tužioca i Suda po predmetima može se zaključiti da je u ovoj godini primljeno krivičnih prijava na nivou prošle godine,a da je krivični postupak vođen protiv manje lica. Ističe se da je Sud u 2011. godini riješio ukupno 353 optuženja (u koja su ubrojena ustupljena optuženja i obustave nakon optuženja), pa se na kraju izvještajne godine smanjio nepresuđeni broj predmeta kod Suda za čak 147 lica budući da je ostalo nepresuđeno predmeta protiv ukupno 62(od toga protiv 11 pravnih i odgovornih lica) lica u odnosu na predhodnu godinu kada je ostalo nepresuđeno 278 lica.

U odnosu na brojnost krivičnih djela kao i ranijih godina najveći broj krivičnih djela odnosi se na krivična djela protiv imovine - teške krađe i prevare- krivičnog djela falsifikovanje isprave, krivičnog djela iz bezbjednosti javnog saobraćaja kao i određena krivična djela protiv službene dužnosti. Ocjenjuje se da nije bilo izvršenja težih krivičnih djela posebno krivičnih djela organizovanog kriminala niti kriminala koji je izazvao naročito teške posledice..

Svakako obaveza ovog Tužioca i svih učesnika u postupcima od UP do drugostepenog suda treba da ažuriraju svoj rad te posvete punu pažnju programu otkrivanja krivičnih djela izvršilaca te bržem i efikasnijem okončanju pokrenutih krivičnih postupaka .

Krivične prijave - Nepoznati izvršioци-

U toku 2011 godine protiv NN izvršilaca primljeno je ukupno 98 prijava što je značajno, odnosno za 47 više, obzirom da je prošle godine kada je primljena 51 prijava. Procentualno primljeno je više 92,15 % prijava.

Krivične prijave protiv nepoznatih izvršilaca podnijeli su:

- UP PJ Herceg Novi.....	82 prijava
- Građani	8
-Ministarstva	2
- Sud	2
-Tužilaštvo	

UKUPNO: 98

Dakle kao i ranijih godina najveći broj prijava podniet je od UP PJ Herceg Novi, a u procentima broj prijava UP je 83,67%.

Krivične prijave podnijete su zbog sijedećih krivičnih djela:

-Teška tj.povreda , čl.151.KZ.....	1
-Laka tj.povreda, čl.152.KZ	1
- Ugrož.sigurnosti čl. 168 KZ	2
- Krađa čl. 239. KZ	17
-Teška krađa čl. 240 KZ.....	51
-Razbojništvo, čl.242 KZ.....	4
-Sitna krađa, utaja i prevara, čl.246.KZ.....	2
- Oduzimanje vozila,čl. 248 KZ.....	2
- Uništ. i ošt. tuđe stvari čl.253 KZ.....	2
- Falsifikovanje novca čl. 258	1
- Izazivanje opšte opasnosti čl.327 KZ.....	5
- Ugrožavanje javnog saobraćaja čl.339.KZ	2
-Ugrož. saob.op.radnjom, čl.340. KZ.....	1
-Skidanje i povr.služb. pečata i znaka, čl.381.KZ....	1
-Sprječavanje dokazivanja, čl.390 KZ.....	1
- Falsifikovanje isprave čl. 412 KZ.....	1
- Zloupotreba sl.položaja čl.416 .KZ.....	4

UKUPNO: 98

U toku godine odbačena je ukupno 60 prijava protiv NN izvršilaca i to sve zbog zastarjelosti. Nakon podnošenja krivičnih prijava otkriveno je 23 izvršilaca i to 2 iz ranijih godina i 21 iz izvještajne godine.

Na kraju 2011 godine ostalo je 632 nerješene prijave protiv NN izvršilaca i to 577 iz ranijih godina i 77 iz ove godine.

Kao što je opšte poznato najveći broj podnijetih i nerješanih prijava protiv NN izvršilaca odnosi se na krivično djelo krađe i teške krađe jer iz podataka proizilazi da zbog krivičnog djela teške krađe ima nerješanih 445 prijava a krivičnog djela krađe 43 prijave što je više od 77,20 % od svih nerješanih krivičnih prijava.

U ranijim izvještajima više puta je istaknuto da će prijave protiv NN izvršilaca ostati dugo u evidenciji kao nezavršene, jer se teško otkrivaju izvršioi krivičnih djela protiv imovine, posebno za krivična djela koja su izvršena ranijih godina, sve do nastupanja zastare.

Maloljetnički kriminal

Protiv maloljetnih izvršilaca krivičnih djela primljene su prijave protiv 26 lica što je nešto više nego prošle godine kada je primljeno prijava protiv 22 lica. Sve krivične prijave protiv maloljetnika podnio je UP PJ Herceg Novi, a odnose se na slijedeća krivična djela:

- Teška tjel.povreda čl.151	1
-Krađa , čl.239.KZ.....	4
- Teška krađa čl. 240	9
-Izazivanje opšt. Opasnosti, čl.327.KZ.....	6
- Ugrož.jav.saobraćaj čl.339.....	1
- Nasilničko ponašanje, čl.399.KZ	5

UKUPNO: 26

Kako je iz ranijeg perioda ostalo u radu neriješeno prijava protiv 1 maloljetnika to je u 2011. godini u radu bilo prijava protiv 27 maloljetnika.

Postupajući po primljenim prijavama protiv 12 lica donijeto je rješenje o odbačaju krivične prijave i to prema 8 maloljetnika jer su djeca, prema 3 zbog iz razloga oportuniteta a prema 1 maloljetniku iz drugih razloga.

Prema 14 maloljetnih lica stavljen je zahtjev za pokretanje pripremnog postupka, a prijava u odnosu na 1 lice nije riješena jer je maloljetniku dat vaspitni nalog koji još nije istekao.

Pred Osnovnim sudom Herceg Novi vođen je pripremini postupak protiv ukupno 18 lica (od toga 4 iz ranijih godina).

Nakon završenih pripremnih postupaka, u odnosu na 12 i to 11 starijih maloljetnika i 1 mlađeg maloljetnika ,stavljen je predlog za izricanje vanzavodske vaspitne mjere.

Kod Osnovnog suda su nezavršeni pripremini postupci prema ukupno 6 lica.

Po predlozima za primjenu vaspitnih mjera kod Suda je u radu u 2011. godini bilo predmeta protiv ukupno 13 lica.

U izvještajnom periodu Osnovni sud je izrekao 10 vanzavodskih vaspitnih mjera i 1 zavodsku dok je postupak protiv 1 lica obustavio iz razloga oportuniteta,tako da je na kraju ostalo nezavršen1 predmet.

Prema maloljetnicima u izvještajnom periodu nije određivan pritvor.

Cjeneći podatke koji su istaknuti i upoređujući iste sa prošlom godinom može se zaključiti da je ove godine evidentiran nešto veći broj maloljetnih izvršilaca krivičnih djela budući da ih je u 2010.godini prijavljeno 22 a ove godine 26. Najviše prijava , kao i predhodnih godina, podnijeto je zbog krivičnog djela teške krađe i krađe. Prednji podaci ukazuju da kriminalitet maloljetnika u odnosu na brojnost stanovništva u Opštini Herceg Novi kao ni ukupan broj krivičnih djela ne zabrinjava, jer je kriminalitet maloljetnika zastupljen sa svega 5,08 % u odnosu na punoljetne izvršioce.

Bez obzira što maloljetnička delikvencija u ovom trenutku ne zabrinjava jer je znatno manje izražena u odnosu na neke ranije periode, potrebno da svi organi čija je briga maloljetnička delikvencija treba da povedu više pažnje u odnosu na maloljetnike te preduzmu odgovarajuće radnje što bi svakako doprinjelo da kriminalitet maloljetnika se ne povećava odnosno da se smanji .

Predmeti zavedeni u " Ktr". Upisnik

U upisnik "Ktr" zavedeno je ukupno 130 predmeta što je nešto više u odnosu na prošlu godinu kada je u ovaj upisnik zavedeno 122 predmeta. Ovi predmeti se odnose na materiju i predmete gdje su navedeni određeni podaci koji bi upućivali da postoje određene nezakonitosti, a koje mogu imati elemente krivičnog djela koji se gone po službenoj dužnosti. Najveći broj ovih predmeta dobijen je od UP PJ Herceg Novi a odnosi se na predmete koje Uprava policije dostavlja radi ocjene da li u radnjama određenog lica ima elemenata krivičnog djela koje se goni po službenoj dužnosti. U svim ovim predmetima preduzimane su određene radnje i nakon dobijanja svih podataka iznijeta je ocjena o postojanju djela i o tome obaviješten UP PJ Herceg Novi.

Nakon prikupljanja podataka i ocjene o postojanju krivičnog djela 30 ovih predmeta je prevedeno u Upisnik KT., 3 predmeta u „KT-I“ upisnik, 4 predmeta je prevedeno u upisnik „KTN“, 4 predmeta je ustupljeno drugim tužilaštvima, 66 predmeta je arhivirano a 22 nezavršeno.

Od 30 predmeta prevedenih u „KT“ upisnik prijave su odbačene prema 18 lica, optuženo je 8 lica dok je u 1 predmetu podnijet zahtjev za sprovođenje istrage koja nije završena, a u odnosu na 3 predmeta je u toku izviđaj. Predmet preveden u KTM upisnik je okončan odbačajem. Od predmeta prevedenih u KT-I upisnik 2 su okončana odbačajem a u 1 se prikupljaju obavještenja.

Kroz KTR predmete istražnom sudiji je prdlagano provođenje istražnih radnji i to u 5 predmeta a zahtjevane istražne radnje se odnose na saobraćajno vještačenje u 2 predmeta, pretres prostorija u 1 predmetu i pribavljanje litinga tel.komunikacije u 2 predmeta. Dokazne radnje od strane ovog tužilaštva su provedene u 3 predmeta i to u 2 saobraćajno vještačenje i u 1 vještačenje preko vještaka za zaštitu od požara.

U ovim predmetima problematika se odnosila na privredne odnose, radnji službenih lica, saobraćajnu problematiku gdje nije sigurno da se radi o krivičnom djelu pa se predmeti dostavljaju Tužiocu koji ocjenjuje postojanje elemenata krivičnih djela.

Posebno se naglašava da je nakon dobijanja ovakvih predmeta zaduženi tužilac u većem broju predmeta neposredno prikupljao podatke i potrebna obavještenja, takođe su podnošeni zahtjevi UP-PJ Herceg Novi za prikupljanje obavještenja. U predmetima gdje je ocjenjeno da nema elemenata krivičnog djela ili osnovane sumnje predmeti su prevođeni u KT upisnik i donošeno rješenje o odbačaju, kako bi se oštećenom pružila mogućost da preuzme krivično gonjenje.

Ocjenjuje se da je postupanje u ovim predmetima veoma značajno i da treba obratiti posebnu pažnju i dati prioritet, te će se u budućem radu će se posvetiti još veća pažnja ovim predmetima i dati prioritet u radu i od organa od kojih se traži prikupljanje podataka i obavještenja, te na osnovu kojih bi se mogao izvesti zaključak o postojanju odnosno nepostojanju krivičnog djela.

Pored poslova koja se obavlja u okviru redovne djelatnosti kod Tužioca je u toku godine dolazio veliki broj građana koji su tražili savjete iz raznih oblasti i svi su ovi građani primljeni bez obzira na dan i radno vrijeme i dato im je uputstvo i savjet na koji način da riješe svoj problem.

Predmete su obrađivali Tužilac i Zamjenici, ali u svakom predmetu Tužilac je bio u toku sa odlukama Zamjenika i odluke su donijete uz konsultacije i znanje Tužioca.

Pretresima kojih je u 2011 godini bilo 741, su prisustvovali Zamjenici Tužioca i Tužilac, isti su zastupali optužne akte, a u predmetima gdje su zamjenici zastupali optužbu, Tužilac je bio upoznat sa stanjem u predmetu i davao uputstva zamjeniku.

Uslovi rada Kadrovska popunjenost

Osnovno državno tužilaštvo Herceg Novi poslove obavlja u prostorijama koje su u sastavu zgrade Osnovnog suda Herceg Novi. Iste su bile adekvatne, dobro opremljene do početka primjene novog Zakonika o krivičnom postupku.

U cilju stvaranja zadovoljavajućih uslova planirano je da tužilaštvo useli i osposobi prostorije u sklopu zgrade u koje predstavljaju u službeni stan Suda koji je bio namjenjen za domara. Obzirom da se u tom stanu nalazi bivši radnik Osnovnog suda, od strane Zaštitinika imovinskih interesa CG pokrenut je postupak iseljenja koji još nije okončan. Paralelno sa tim postupkom pokrenut je i postupak da se zgrada u kojoj su smješteni Sud i Tužilaštvo uknjiži kao državna svojina sa pravom korišćenja pravosudnih organa, budući da je zgrada upisana sa pravom korišćenja opštine H. Novi. Ovaj postupak je okončan i zgrada uknjižena kao državno vlasništvo. Međutim, postupak iseljenja bivšeg radnika Suda iz stana koji je bio predviđen za ovo tužilaštvo sporo napreduje, zbog čega ovo tužilaštvo, sada sa povećanim obimom posla koristi iste prostorije kao i prije 01.09.2011. godine.

Tokom 2011. Godine bilo je neophodno sva tužilaštva osposobiti odgovarajućom tehničkom opremom za provođenje audio-vizuelnog snimanja dokaznih radnji, a u skladu sa Zakonom o krivičnom postupku. Obzirom da Osnovno državno tužilaštvo H. Novi nije obezbjedilo proširenje smjštajnih kapaciteta zbog gore navedenog, audio-video tehnika je instalirana u prostorijama pisarnice. Na taj način ometa se rad pisarnice, dok se baš iz tih razloga, odnosno što se ova tehnika nalazi u pisarnici, dokazne radnje, odnosno saslušanja osumnjičenih i stranaka provodi u drugim kancelarijama. Takođe nakon instaliranje audio video opreme nadležni nisu obučili zaposlene u tužilaštvu za korišćenje ove opreme, mada nemamo popunjeno mjesto audio-video tehničara. Ipak, do sada to nije bio problem jer nije bilo predmeta u kojim se dovodi više lica istovremeno a što bi radi efikasnosti uslovilo audio video snimanje dokaznih radnji.

Dakle, ocjena je, za razliku od predhodnih godina da ovo tužilaštvo sada ne radi u najboljim smještajnim uslovima.

U Osnovnom državnom tužilaštvu Herceg Novi su sistematizovana radna mjesta Osnovnog državnog tužicea i 3 zamjenika, stručnog saradnika, upravitelja pisarnice, 2 upisničara-daktilografa, vozača-dostavljača i audio-video tehničara, te predviđena mogućnost prijema pripravnika dipl.pravnika.

Od sistematizovanih mjesta upražnjena su mjesta savjetnika, vozača-dostavljača, audio-video tehničara i pripravnika.

U 2011 godini na određeno vrijeme u trajanju od 2 godine primljen je daktilograf-upisničar. Iako su raspisivani interni oglasi za stručnog saradnika, vozača-dostavljača i audio video tehničara, ova radna mjesta nisu popunjena jer nije bilo zainteresovanih za ove oglase, a nije data mogućnost da se raspišu javni oglasi.

Posebnu poteškoću u radu ovog tužilaštva predstavlja okolnost na nema zaposlenog vozača-dostavljača. Poslove dostave za sada, kao i ranijih godina obavlja namještenik Suda, međutim iz suda dolaze najave su da će isti prestati da tužilaštvu dostavlja i odnosi poštu. Ovaj problem će biti sve izraženiji imajući u vidu poslove tužilaštva, odnosno potrebu za ličnim dostavljanjem pismena učesnicima u postupcima koje provodi tužilaštvo, a za čime do 01.09.2011. godine nije bilo potrebe.

U 2011. godini dugogodišnji problem održavanja čistoće u prostorijama tužilaštva je prevaziđen tako što je angažovano pravno lice čiji zaposleni održavaju prostorije odnosno odrade 10 sati mjesečno, a računi se dostavljaju Službi za finansije i računovodstvo. Na ovaj način je riješen problem bez zapošljavanja radnika i time su se uštedila sredstva koja bi se trebala izdvajati za radnika bilo zaposlenog po ugovoru o djelu ili na drugi način.

Što se tiče materijalnog položaja ističe se da je položaj Tužioca i Zamjenika nije adekvatan poslovima i odgovornosti koje imaju u radu ovlašteni radnici ODT H.Novi, kao uostalom i svi nosioci tužilačke funkcije u Crnoj Gori. Posebno se ističe da su plate zaposlenih administrativnih radnika kod ovog Tužioca (upravitelja pisarnice i 2 daktilografa-upisničara) veoma niske i da bi trebalo povećati zarade ovih lica, jer posao koji obavljaju je veoma složen i obiman i sigurno sa ovakvim dosadašnjim nagrađivanjem ni jedan od radnika nije stimulisan za obavljanje svog posla. I pored toga namještenici uredno i kvalitetno obavljaju svoju dužnost.

Što se tiče materijalnih sredstava još jednom se ističe da je neophodno da se ovom Tužilaštvu uplaćuju sredstva za dnevne manje potrebe, posebno za održavanje čistoće.

Ocjena ukupnog rada

Imajući u vidu sve navedeno u ovom izvještaju mišljenja smo da je Osnovno državno tužilaštvo kao organ, odnosno zaposleni u njemu, sve poslove uspješno obavljalo, da su blagovremeno i ažurno preduzimane sve radnje u skladu sa zakonskim propisima, da nije bilo značajnijih problema u radu, a posebno nakon primjene sada važećeg Zakonika o krivičnom postupku, zbog čega se ukupan rad ODT Herceg Novi za 2011 godinu može smatrati uspješnim.

OSNOVNI DRŽAVNI TUŽILAC
Snježana Zejnilagić